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Az elmúlt hét zavaros híresztelései után j 
nagy érdeklődés fordult a vasárnap poli­
tikai eseményei elé. Mindenekelőtt feszült 
várakozás előzte meg Marton Bélának a 
Nemzeti Munkaközpoi. t  vasárnap délelőttre 
összehívott munkásgyűlésén mondandó el-1 
nöki beszédét- Számoltak azonban azzal is, 
hogy érdekes beszédek fognak elhangzani

a Független Kisgazdapárt és a többi
párt beszámoló- és propa garda gyűlésein is.

Alábbi tudósításaink számolnak be a po­
litikai vasárnap szenzációiról. Mindenek­
előtt azonban az elmúlt hét sok alaptalan 
híresztelésének cáfolatául közöljük a be­
avatott helyről kapott érdekes és minden 
irányban megnyugtató információt:

A z  utolsó két nap politikai eseményei közül a legérdekesebbek közé tar­
tozik az a felszólalás, amelyet Em szt Sándor, a Keresztény Párt győri gyű­
lésén mondott. Ebben a beszédben a politikai kérdéseken túlmenően a telepí­
tés szakkérdését is vizsgálat tárgyává tette és arról olyan értelemben nyilat­
kozott, mintha a mai napig egyetlen embert sem telepítettek volna. Ernszt- 
nek arra a kijelentésére beavatott helyről siettek az adatok puszta felsoro­
lásával rögtön megadni a választ és hivatkoztak Darányi Kálmán egyik ko­
rábbi bejelentésére, amelyből közismertté vált az a tény, bőgj’ a múlt évi

júliustól ez év kezdetéig a vásárolt és elővásárolt ingatlanokból
2230 család ju tott földhöz.

Rámutattak arra is, hogy a felépítetteknek ebből a számából 2140 család 
tulajdonos, 90 pedig haszonbérlet formájában jutott földhöz. A  megszerzett 
területekből, amely az említett idő alatt 11.734 katasztrális hold mezőgazda­
sági ingatlant tett ki, mintegy 10.G05 katasztrális holdat adtak az új birtok­
szerzők tulajdonába.

Ezekből az adatokból arra a következtetésre jutottak beavatott helyen, 
hogy' Em szt Sándor, amikor beszédét elmondotta, nyilvánvalóan jóliiszemű 
tévedés áldozata lett, éppen úgy abban a kijelentésében is, hogy az elmúlt 
héten bizonyos események folytán a kormány „izgatottan viselkedett” .

Erre nézve megállapítják, hogy nem események voltak, hanem
csupán álhírek és különféle kombinációk, amelyek korántsem okoz­

tak izgalmat a kormány körében.

Olyannyira nem, hogy azok szóba sem kerültek a minisztertanácson. 
Egyébként a sajtó politiltai munkatársai minden nap érintkeztek a parla­
ment folyosóján, a minisztériumokban a kormány tagjaival. Ezek az újság­
írók semmiféle !lyen izgalmat nem láttak, sőt ellenkezően a folyosón és 
a Házon kívül terjesztett alaptalan hírek közlésével inkább derültséget vál­
tottak ki a kormány’ köreiből, semmint nyugtalanságot.

Sorsdöntő napokról beszélt 
Tildy Zoltán és Mojzes János 

Derecskén
Bajcsy-Zsilinszky: Támogatni kell a Darányi-kormányt!

MEGÁRADT
VIZEKNÉL

S w nyesen  taraja zó hullámok öntik
el a folyópartokon a határt.

Van ebben a veszedelemben valami, 
'' nem szabad Istenhívó, vallásos le -
lekkel észre nem venni.

.4 Csele patak négy évszázaddal ez- 
' lőtt való áradásakor, a mohácsi vész 
idején látta a történelem  a legborzal­
masabb és legszomorúbb következmé- 

' t  farnak, hogy a m agyar nem tudja 
megtalálni a magyart.

■i most ránkszakadt veszedelem me- 
v.ento, amely összefogásra in t minden 
jószándékú em bert, aki, ezen az ezer 
sebtől vérző, m egcsonkított földön él. 
Melyen érzett emberi részvéttel fordu­

l-e fe lé  a szerencsétlen testvé- 
■ nk felé, akiknek fö ld jé t e löntötte az 

áradat, akik vetettek, de nem fognak  
aratni.

Valahányszor a természet kiszámít- 
itlan. de m indig számba veendő csa- 

i’" m  felkeresi az életet adó magyar 
"//• /. valahányszor szívünkben meg- 

"  Műinek a részvét húrja i, azok iránt, 
‘'kiknek munkáját, m elyet heteken- 

napokon át kedvvel és reménnyel vé­
gi :tek, semmivé teszi a kifürkészhetet- 

terraészet, lehetetlen ugyanakkor 
azokra is nem gondolni, akiknek a 

nrstélenség még munkát sem tudott 
juttatni.

kyenkor, am ikor o tt  lá tjuk  a verité- 
’ ‘ . gazdát az áradó fo 'y ó  düledezö tö l- 

am ikor lá tjuk  azt, a pihenést nem 
istnerö erőfeszítést, amellyel menteni 
akar ja a talpa a latt levő hazai rögöt, 
('melyen élnie és halnia kell, akkor le- 
ictetlen meg nem látni azt a hatalmas 

'é, amellyel ez a fö ld  magához húz 
irakit, akinek csak egy pár baráz­

dára váló is ju to t t  belőle. Ez a föld, 
ni‘ tikét most a víz e lön tö tt éppen úgy, 
"■re az a fö ld , amelyen zölden zsendül 

vetés; ez a föld. az egész és minden 
■ f i  magyar porblémának az alapja és 

a bt ielőzése. E zért hisszük, hogy a ve- 
‘ delem pillanatában nemcsak azok ta-

• - fik egymásra, akik kct kezük mun- 
e.javai küzdenek a v íz  rémségei ellen,

de azok is, akiknek agyát és szívét ntm  
foglalhatja el más gondolat és más ér­
zés, mint hogy becsülettel, szeretettel 
'■ i —  amennyire ez csak em bertől telik  
—  igazsággal Is, m egoldják a ma, fá jó  
magyar sors kérdéseit.

A  politikusokra gondolunk, akiknek 
ez az in töjel nem m utathat másra, m int 
arra.  hogy a magyar földön  é 'ő  tömegeit 
"ta minél kevesebb politiká t és m inél 
több nemzet-mentő cselekedetet várnak.

A természeti csapások óráiban tálán 
'■gumósra találnak ezek a jószámlékú
• ni berek és vége lesz a jelentéktelen po­
litikai csetc-patéknak. Példát fognak  
m m i azokról a verítékkel dolgozó fö ld - 
"  ív- sekről, akik o tt  állanak azon a gá­
ton, ahova okét örök  sorsuk rendelte 
és ezekéhez hasonló fáradhatatlanság- 
gal, fmcsülctes munkaakarással végzik 
majd ők is munkájukat, nem, egymás 
ellen, hanem vállt-vállhoz feszítve, vala- 
"  '  nnyien a közös célért, a megpróbá -

‘ott és m indig hűséggel helytálló ma­
gyar m illiókért,

A Magyar Tudósító jelenti: Vasárnap 
délután Derecske nagyközségben a Nemzeti 
Radikális pártnak a Független Kisgazda- 
pártba való beolvadása óta először tartot­
tak együttes gyűlést a független kisgazda- 
párt tagjai. A derecskéi nagygyűlésen, ame­
lyen többezer főnyi közönség vett részt4

megjelent Tildy Zoltán, Bajcsy-Zsilinszky 
Endre, Kun Béla, Mojzes János, Eröss Já­
nos dr. és Vásáry József felsőházi tag.

A gyűlést Csizmadia Lajos nyitotta meg, 
majd Bartha Károly mondott beszédet. Ez­
után Bajcsy-Zsilinszky Endre a következő 
szónok arról beszélt, hogy voltaképpen már

1931-ben Derecskén megvolt a radikális*
párt és a független kisgazdapárt közt a2 
együttműködés, amely azonban mégis szét­
válásra vezetett. A szétválás olca nem 
volt más, minthogy a külpolitika kérdésé­
ben neki más volt az álláspontja, mint 
Eckhardt Tibornak. A  belpolitikai ütem te­
kintetében is voltak kifogásai. A  belpoli­
tika viharai most azonban meggyőzték ar­
ról, hogy azon az úton kell haladni, ame­
lyen Eckhardt Tibor jár. Egyáltalában, 
hogy itt beszélhetnek az ellenzék tagjai, azt 
Eckhardt Tibornak kell köszönni, aki az ő 
hatalmas erejét férfiasán vetette latba a 
diktatúrák ellen.

Idegen pénzzel akarnak itt, —  mon­
dotta tovább Bajcsy-Zsilinszky — olyan 
pártokat szervezni, amelyeknek céljaiba 

nem láthatunk be.
A mi hivatásunk az, hogy a legszentebb 
egyetértésben álljunk elébe ezeknek a hit- 
hatatlan céloknak és hivatásunk az is, 
hogy a Darányi-kormányt nem mint na­
gyon kemény ellenzék támogassuk, illetve 
línyszerítsük, hogy belpolitikai és külpo­
litikai hivatását megoldhassa. Támogatni 
akarjuk tehát a Darányi-kormányt és azt 
hisszük, Darányi Kálmán igyekszik eleget 
tenni pártunk választójogi kívánságainak. 
Követeljük, hogy a gazdasági és szociális 
kérdések minél előbb megvalósuljanak és 
kijelenthetem, hogy a magam részéről nem 
adom fel a harcot a demokrácia érvényesí­
tése mellett.

Ezután Tildy Zoltán nagy érdeklődés 
közben a következőket mondotta:

—  Adja Isten, hogy a magyar nép meg­
találja ebben a sorsdöntő időben a veze­
tőit és hogy ezeket a vezetőket ne irá­
nyítsa más, mint a nép boldogulásának 
szolgálata. Megpróbáltatásos idők előtt 
állunk.

Nyíltan kimondom: vagy sikerül ne­
künk a következő hónapokban el­
dönteni a választójog ügyét a ma­
gyar nép javára, vagy kegyetlen 

és sötét napok várnak reánk.
Hadd mutassak rá egy komoly belső ag­
godalomra. Most. amikor közel jutott a 
magyar nép, hogy jogainak teljességét 
kezébe vegye, amikor megvan a jóakarat 
és a jószándék a titkos választójog biz­
tosítása érdekében, akkor —- figyeljük 
meg, hogy ez a magyar nép mozgalma 
történetében mindig így van —  egyszerre 
kényszerfordulat áll elő.

Feltűnnek titkos hatalmasságok, 
amelyek a magák céljaira elkezde- 
nek egy játékot, rendbontást kísé­
relnek meg, zavarokat akarnak esi-
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iiálni és mri; akarják (•‘.akitni a ma­
gyar népet.

Szelhetnék megakasztani a jogíolyaniatot, 
szeretnék a magyar sors útját megint vak 
vágányra vezetni. Nem kis dologra megy 
most a játék. Természetes dolog, hogy 
egy dunántúli 'pl ezer holdas nagybirto­
kos'azt szeretné, hogy á magyar nép most 
másról beszéljen, mint amiről alcar. Sok­
szor beszéi tern könnyező és síró magya­
rokkal, akik állították, hogy félrevezették 
és becsapták őket. Vigyázzanak, akik a 
jelszar aktit hangoztatják. Veszcd'lrnes já­
tékot űznek ezek úgy a jobboldálisúg, 
mint a fajvédelem fogalmával, egyáltalán 
minden jelszóval, amely nem egyéb, mint 
üres szálam. Ha joöboldali dolog, hogy 
ne gyűjtsenek milliókat egyesek, hogy a 
problémákat az igazi kereszténység; szel­
lemében oldjuk meg és dia nem ismerünk 
kétféle erkölcsöt: egyet a közéletben cs 
egy másikat a magánéletiben, akkor mi is 
jobboldaliak vagyunk. De

ha a jobboldalúság azt jelenti, hogy
a diktatúráról ne mondjunk le, ak­

kor nem vagyunk azok.
Egy gróf politikai cselédjévé akarja tenni 
a magyar népet. Diktatúráit,akar. Vegyék 
tudomásul akik azt hirdetik;,hogy' számol­
janak Darányi becsületes, alkotmányos ér­
zésével és a magyar néppel- Ha ebben az 
országban erről nincsenek .meggyőződve, 
mi meg fogjuk mutatni, hog.f minden dik- 
taturás törekvést csirájában készek va­
gyunk elfojtani. Mi szabad magyarok va­

gyunk, azok is leszünk és senkinek jár­
mába nem hajtjuk magunkat. (Élénk él­
jenzés.)

Tildy nagyhatású beszéde után 1 ásáry 
József felsőházi tag. majd Kun Béla, végül 
Mojzcs János beszélt, aki szintén vissza­
tért a legutóbbi izgalmas eseményekre. 
Hangoztatta, hogy tulajdonképpen a titkos 
választójogot akarják elgáncsolni azo’.:. 
akik most mozgolódnak, mert félnek a ko­
moly, népi reformok szociális megvalósí­
tásától. Jellemző erre a bizonyos szélső 
jobboldali }nrgmozdulásra, hogy el' n olyan 
latifundiumok birtokosai állanak, akik elo- 
futárjai voltak, a proletárdiktatúrának. 
Gróf Festetics Sándor kormánya után kö­
vetkezett a proletárdiktatúra, amelyet 
most nem akarunk mégegyszer.

.V  egész szervezkedés hátterében 
másodsorban azokat a diktatúrára 
törekvő társaságokat látjuk, akiknek 
kezéből Gömbös Gyula. halálával 
kiesett a hatalom és amint, azelőtt 
megkísérelték a diktatúrát felülről, 
most megpróbálják alulról meg­

csinálni.
Ez azonban nem fog sikerülni nekik, Fegy­
veres esaaptokat. Sturmtruppen és Sturm- 
abteliung mintájára szervezkednek a 
MOVE-ban. Ezt is meg kell szüntetni. 
Vissza kell adni a magyarságnak a meg­
nyugvást, hogy a népi politika végre meg­
indulhasson, (Élénk éljenzés.)

A  gyűlés utolsó szónoka Eröss János dr. 
volt. Á  szónokok szavai a hallgatóság kö­
rében mély hatást keltettek.

„ ^ g / i í  é l’! na m eg  a Lajta határán
a német terjeszkedés”
— m o n d a t t a  P e t r o v á e z  G y u la

Müller Antal egyesült keíeszténypárti 
országgyűlési képviselő beszámolót tartott 
vasárnap az eg;. ik Beniczky-uteai moziban. 
A beszámolón Petron ácz Gyalu és Toper- 
czer Ákosné képviselők is megjelentek. A 
beszámológyűUs rendezői kékké reszt e-s kar- 
szalagot viseltek.
■ Müller Antal a parlamenti működéséről 

adott számot, majd az ifjúság problémai­
val foglalkozott. TiItalzozolt az ellen u. vád 
ellen, mintha o is a szélsőséges irányza­
tokhoz tartoznék és kijelentette, hogy 

sem ti. sem pártja nem azonosítják 
magukat azokkal, akik a törvények el­

leti felkelnek.
Toptrc.er Ákosné beszéde után Felró- 

eácz Gyula mondott külpolitikai vonatko­
zású beszédet.

—  A kereszténység - iniSjulotta — a 
maga kétezer esztendős bölcs tapasztala­
taival, az evangélium szellemében mindig 
megtalálja a középutat és minden ellen­
tétes érdeket léi tud egyenlíteni. Az utóbbi 
időkben olyan jelenségeket látunk, ame­
lyek a kereszténységnek clhalványitásával 
u nacionalizmust akarjál; a politika hom­
lokterébe állítani. Veszedelmes jelenség 
ez, mert

a nacionalizmus elválasztó, a keresz­
ténység pedig összefogó fogalom. 

Egyformán szükség van mindkét gon­
dolatra. Ferde vágányra vezet a naciona­

lizmus kereszténység nélkül, a Izerrsztcny- 
ség nacionalizmus nélkül,

—  Ha az ifjúságnak címert adunk, azon 
a kereszt mindig rajta legyen. (Élénk he­
lyeslés.) Éppen ezért értetlenül állok —  
mondotta - és nem tudom megérteni Né­
metországot, <Felkiáltások: Éljen H itler!) 
amely a szovjettel szcnibe.r háborút hirdet 
és amelynek óriási érdeke, hogy Európá­
ban a marxizmus fejlődését megakadályoz­
zuk,

Petrovácz ezután elítélően nyilatkozott a 
német hivatalos államnak a vallás és a ke­
reszténység elleni intézkedéseiről. Többek 
között ezt mondta:

—  Németországban Is sokan vannak, 
akik olyanok, mint beafsteek: kívül 
barna, belül vörös, mert csak így lehet 
megérteni azt a sajtót, amely gúnyt űz

a vallásból.
Szóvátette ezután Németország sajtójá­

ban mindeddig cáfolat nélkül maradt re- 
vizióellenes nyilatkozatokat. Rámutatott az 
osztrák Anschluss veszedelmére, ami nem­
esek az osztrák keresztény állam bomlását 
jelentenét de nem lilliui meg n Lajta hatá­
rán.

Tudjuk —  mondotta, —  hogy a Raab- 
Steinamanger ( Győr— Szombathely)

vonal a németek álma.
Beszédét így fejezte be: —  A  napokban 

fogjuk ülni a szabadság ünnepét. Gondol-

Távbeszélfi: l —*T»—«...
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K IÁ L L ÍT Á S :  1937 márrjuw 7 - ftó l 15-éI*, lá- 
tocatán i id ő  3 . KV—J/Í2 ó rák  kftxt, S-án A*
9-én d . o- 4— ór ák k ó rt is. K ö n yvek  k i­
á llító m  m árcius 23-tól 24-1g, lá toga tás i iűfj 

d. tv  3— 6  ó rák  kóró tt.
A R * E K É S E K :  1937 m árcius 11-étól 24-éi*. 
k önyvek  árT cr íso  m árcius 30-á tó l áp r ilis  é-éig 
közuaponkvnt d . n. %4 óra i k ezdette l- V a sá r­
napokon, m árcius 15-én és á p r ilis  5-én nincs 

árverés.
ÁRVERÉSRE KERÜLNEK: Műbe«*ű festmé­
nyeik. Td-ixfk, méterzfcto.k. szóbrofc. porceJIá- 
unk, keb tj gsönyegrek, művéezl és közliaMuá- 
latú búu>rok, ékszerek, érmék, kézimunkák.

k e le tá z ila i tá rgyak , kön yvek  átb- 
K a ta lógu s  m h e lysrin en  L20 P -é r t  kapJuská

junk arra, hogy minden parancsuralmi I m to te Á & l  akarja megfojtem.^ v 
rendszer elsősorban a gondolat és a sajtói Pctroi ac, beszedetei „>

Nvilaskeresz&es tüntetés pergőtűzé* 
b e n  za jlott le  a k isgazdák  hason* 
szoboszlői gyűlése 
..Búza-keresztre van szükség"

( Hajdúszoboszlóról jelenti «  Magyar 
Hétfő tudósítója.) Vasárnap délelőtt.alakult 
meg Hajdúszoboszlón a független kisgazda­
párt. Az alakulás érdekességét fokozta az, 
hogy ez az ország egyetlen vidéke, ahol a 
kisgazdapártnak nem voltak -megfelelő szer­
vezetei. Az alakuló gyűlésre Budapestről 
megérkezett Tildy 7>oli.án, a független kis­
gazdapárt ügyvezető alelnöke. Kun Béla 
országgyűlési képviselő és Vásáry József 
felsőházi tag. A rendőrség intézkedésére a 
gyűlést egy kis mozgófényképszinház helyi­
ségében kellett megtartani. Amikor a kö­
zönség elfoglalta már a. helyeket, akkor 11 
helyiséget ki kellett üríteni, azzal az indo­
kolással, hogy tulxókan vannak benn. Ez­
után rendőrkordon között mintegy

3 — ;<‘o ember helyezkedhetett el a te­
remben, köztük igen sok nyilas.

A nyilaskeresztesek egy csomóban ültek. 
N'-.ilvánvaló volt, hogy a gyűlést a. nyála­
sok meg fogják zavarni. A  gyűlést Károlyi 
József helyi pártelnök nyitotta meg. majd 
elsőnek Tildy Zoltán beszélt. Előbb Eck- 
hardt Tibor üzenetet tolmácsolta, azután a 
független kisgazdapárt programjáról be­
szélt.

Italt arra, hogy a gazda védettség mai 
rendezése nem megfelelő megoldás. 

Akik nyolc százalékon felül fizettek kama­
tokat, azok felülfizetését tudják be a tőke­
törlesztésbe és szállítsák le az adósságok 
tőkeösszegét, a földárak mai állására. Az­
után az lulózás ügyéről beszelt és a legha­
tározottabban tiltakozott az ellen, mintha 
a független kisgazdapárt ellene volna az 
adózásnak. A  rend felbontása csak azoknak 
az érdekük, akik nem akarnak dolgozni. Mi 
az adófizetés terén azt hirdetjük, hogy 
minden állampolgárnak kötelessége az adó­
fizetés. de legyen az adófizetés méltányos 
és igazságos.

Azután a Darányi-kormány működéséről 
beszélt és

ez volt az alkalom arra, hogy a nyila­
sok megkezdjék a tüntetést.

—  A magyar kormányzat néhány olyan 
kezdeményező intézkedést tett (Felkiáltá­
sok: ..Éljen Darányi!"), amelyeket a füg­
getlen kisgazdapárt hosszú érek során át 
követelt és hangoztatott. Általános adóre­
form révén igazságosabb adóelosztást köve­
telünk. Azután a vámpolitika és a kartel 
kérdésekről beszélt, majd a földmunkások 
ügyét tette szóvá.

A magyar gazda lenyomorodásával 
együtt nyomorodott le a magyar földmun­
kás.

Mi a magyar közéletet folytatta
Tildy —  egészen tisztává, keresztényé
és egészen hazafiassá akarjuk tenni.

Mi nemcsak hirdetjük a keresztény erköl­
csöt, de rá is mutatunk arra, hogy a ma­
gyar közéletben milyen tények vannak, 
amelyek ellenkeznek a keresztény erkölcs- 
csel. Kereszténység az, hogy amíg sokan 
nyomorognak, addig egyesek vagyonokat 
gyűjtenek? Kereszténység az, hogy még 
mindig tartanak az álláshalmozások és a 
magyar fiatalság érdekében semmi sem 
történik? Ha mi viharálló Magyarországot 
akarunk, meg kell tisztítani az ilyen jelen­
ségektől a magyar életet.

Csak a szabadsággal lehet ezt a népet 
kormányozni. Ellene vagyunk a diktatúrá­

nak és ezért, követel jük a titkos választó, 
jogot. A nyilt választás erkölcsi rontás. 
Ma próbál jelentkezni a diktatúra diairól. 
Ha egyszer a magyar nép bclezijllene ebbe 
a rendszerbe, altkor lemondana arróf a 
jogáról, hogy valaha is beleszóljon a kor­
mányzásba.

Tildy szavait taps fogadta, de az utána 
következő Juhász Nagy Sándor alig állott 
fel, mindjárt megkapta az első közbeszó­
lást: ..Mi- van a zsidókérdéssel! "  —  hang­
zott. el. Juhász Nagy Sándor, aki éppen a 
földkérdés ügyével kezdett, foglalkozni, a 
közbeszólásra azt válaszolta:

Mi a földkérdés rendezése nőén 
védjük meg a magyar fajt és nem 

helyezünk mást c kérdés fölé,
.4 magyar fajt hozzuk olyan helyzetív- 
hogy boldogulni tudjon, akkor a zsidókéra 
dós méregfoga ki van házra. Majd beszélt 
arról, bőgj- nem okvetetienkedö gyűlölkö­
dés és különböző kereszteknek faira való 
festése lehet a magyar politikai élet 
problémája. Sőt a magyar poli'ikai heV- 
zet súlypontját á: kell tenni a földművrrö 
rétegre. Ö maga már 15 évvel ezeiöt; ala­
pított egy ilyen szövetséget a felforgató 
törekvések ellen.

—  Akkor -- mondotta —  baloldaltól 
jött a veszély, most jobboldalról. (Élj; n- 
zés és taps a nyilasok közt s a közönség 
nagyrésze mozgolódott és a nagyneheze.n 
helyreállott csendbe Tildy hangja süvített 
be: „Mi az, már a felforgatás is éljen?”) 
Juhász Nagy Sándor azután megindokolta, 
miért lépett be a függellen kisgazda­
pártba, ahol

harcolni akar a gyűlölet légköre ellen.
Kun. Béla beszélt ezután a diktatúrák 

ügyéről és azokról az ideológiákról, ame­
lyek az ősi magyar alkotmánnyal ellen­
keznek. Az ő szavait is megpróbálták meg­
zavarni, de a végén, mikor

az alkotmányos jogfejlődés és a par­
lamentáris alap szükségességét fej­

tegette,
feltűnő csendben hallgatták meg. Annál 
nagyobb lendülettel igyekeztek a rendza­
varok Vásárit József felsőházi tag bes.ú- 
dének első részét megakasztani. Vásá~y 
József azonban az egymással vitatkozó 
csoportok felé ezt mondotta: ,„Ve gorom.- 
báskodjunk. a közbeszólásaikra, ne. is tála- 
szóljunk.' Sajnáljuk őket! A továbbiakban 
Vásáry beszédét csendben hallgatták meg. 
Azután

mégegyszer kitört a nyilaskeresztesek 
kísérlete a gyűlés megbontására és 

megzavarására.
Kálmán Ferenc, a hajdumegyei függet­

len kisgazdapárt igazgatójának beszéde 
közbon történt az incidens. Kálmán arról 
beszélt, hogy

Sem uyilaskeresztre és horogkereszt- 
re, sem kas/á-kcres/.tre iiines szükség, 
hanem búza-keresztre van szükség,

mire a nyilasok közbekiáltoztak: De igenis 
szükség van nyilaskeresztes mozgalomra! 
Erre Kálmán azzal válaszolt: Se a nyilas- 
keresztből, se a horogkeresztből nem szel­
tek le önök kenyeret, hanem csak a búza- 
keresztből !

A  gyűlés további szerokait a közönség 
most már csendben hallgatta végig. \z 
alakuló gyűlést közebéd követte.

Nem kell d
Malasits Géza feltűnő beszéde Győrött

Győrből telefonálja a Hugyar Hétfő tu­
dósítója: A  győri szociáldemokrata párt 
vasárnap a Vasas Otthon helyiségében né­
pes gyűlést tartott, amelyen többek kö­
zött Malasits Géza és Kertész Miklós is 
felszólaltak.

Malasits Géza többek között a követke­
zőket mondotta:

— Gömbös Gyula nem tartotta be azo­
kat, amiket. ígért, Darányi viszont, nem is 
ígért, semmit. Bebizonyosodott, hogy a nu­
merus clausus, amit HaJter és Bernolák 
találtak ki, nem vált be, mert a munka­
nélküliségen nem, enyhített.

■— Néhány nappal ezelőtt. —  folytatta 
Malasits —  Peyer Károllyal végigjártam 
a pécsi bányavidéket.

A  pécsi állapotokhoz fogható nincs 
Magyarországon!

Borzalmas a nyomor, amely az osztrák 
bányavállalat kizsákmányolása nyomán tá­
madt. A  többi magyar bányában valóság­
gal mennyeiek az állapotok Pécshez ké­
pest, ahol a bányászok odúkban laknak és 
száz családnál Összesen nincs egy kiló zsír.

Ezután adakozásra szólította fel a jelen­
lévőket a sztrájkolok javára, akikkel az 
egész párt szolidáris. Nem igaz, hogy szü- 
nőben van a sztrájk, el vagyunk szánva 
folytatására! —  mondotta Malasits, —  aki 
ezután rátért az utóbbi napokban elter­
jedt. híresztelésekre s 

aaról a hárommillió pengőről beszélt, 
amelyet egy idegen állam adott volius- 
ha a mostani kormány megbuktatás-"' 

sikerül.
A napokban még érdekes dolgokat fogunk 
hallani a szélsőséges kísérletekről .Vcti 
kelti diktatúra, nem heti Hitler és egykéi 
rendszer.

Az új választásokra hamarosan sor 
fog kerülni.

azokon a szociáldemokrácia az eddiginél 
nagyobb arányszámban nyer képviseletet.

Kertész Miklós a világ őrült fegyverke­
zéséről beszólt, amely csak azért öltherett 
ilyen arányokat, mert a szociáldemokrata 
kát mindenhol kiszorították a kormány­
zásból.

A  gyűlés rendben folyt le.
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Marfon Bé/ar
S e m  Moszkva, sem Berlin, sem Róma 
világnézetét nem tesszük magunkévá

A nemzeti alapon álló magyar munkások 
országos szervezete, a Nemzeti Munkaköz­
pont, vasárnap délelőtt 10 órakor a MÁV  
gépgyári lakótelep nagytermében többezer 
főnyi ipari munkás részvételével vitéz 
Marton Béla elnöklete alatt ünnepi külső­
ségek között országos nagygyűlést tartott, 
amelyen Bornemisza Géza iparügyi minisz­
ter képviseletében Hammer Géza miniszteri 
tanácsos, azonkívül Boczonády Szabó Imre, 
Brogli József, Fricke Valér, Szeder János] 
Hertelendy Miklós országgyűlési képvise- 
lők, Kövesligeti Bűben Miklós, vitéz Juhász 
Jenő, Besskó Béla dr. fővárosi bizottsági 
tagok, Vattay főügyész, valamint a magyar 
közélet számos kitűnősége is megjelent. 

Vitéz Marton Béla elnöki megnyitója 
után Molnár Sándor országos igazgató 
nagyvonalú előadásban ismertette a Nem­
zeti Munkaközpontnak a magyar ipari 
munkásság érdekében kifejtett szociális, 
gazdasági és kulturális munkáját, majd az 
egyes ipari városok szervezeteinek és a 
szakmai főcsoportoknak kiküldöttei szá­
moltak be eddigi szervezési munkájukról.

Utánuk nagy lelkesedés közben vitéz 
Marton Béla emelkedett szólásra, aki a 
magyar pari munkásságot érintő másfél­
órás beszédet mondott:

- Magyar testvéreim! —  kezdte beszé­
dét Marton Béla. —  A  társadalmi, gazda-
ági és politikai élet fölött uralkodó hang- 

zavarbaan
a mai napon egy táborba szállottatok, 
hogy ezen a nagygyűlésen irányt mu­
tatva, erős és biztos lépést tegyetek 
előre az annyira óhajtott magyar meg­

újhodás felé.
—  Történelmi idők ihlete és felelőssége 

hatja át a telkemet, akkor, amikor most
tt állok előttetek és rum mint politikus, 

hanem mint a fajtájába szerelmes magyar 
/■mber szólok hozzátok és történelmi 
■ lökre emlékeztetlek benneteket.

- Két esztendővel ezelőtt történt zászló- 
bontásunk óta sok igazságtalanságot, sok 
.kadályt kellett leküzdenünk és a legna­
gyobb baj az volt, hogy nemcsak a vörös 
front és a zsidó szabadkőműves kapitaliz­
mus ellen kellett küzdeni, hanem

saját fészkünkben is ellenfeleink tá­
madtak.

A  Nemzeti Munkaközpont újfajla szer- 
"ezkedés és fontos tétele, hogy „Az egyén 

■ ndenért, mindenki egyért". Fontosnak 
ártom azt az elvi bejelentést megtenni, 
íogy a Nemzeti Munkaközpont egy párt­
hoz sem tartozik. Nem valamely pártnak 
a szerve, hanem önálló szakmai szövet­
sége a polgárként élő munkásoknak. A 
Nemzeti Munkaközpont világnézeti alapon 
ilt. az Istentől való nemzet és az Istentől 
dió kereszténység örök igazán felépülő 
nagyot világnézet alapján.

s>cm Moszkvának, sem Berlinnek, sem 
Kómának világnézetét nem teszi ma­
gáévá, hanem az ezeréves magyar 
múlt öntudatával akarja kitermelni 

saját világnézetét.
Harcot hirdetünk a velünk szembenálló 

Uágnézettel szemben, mert az nem ma­
gyar, nem áll a magántulajdon elvi alap­
ján és mert nemzetközi.

—  Harcolunk a marxista ideológia el­
len, mert hazugságon felépülő egyenlősé­
get hirdet, —  folytatta Marton Béla —  
pedig a természettől kifolyólag nincs 
egyenlőség. A  marxista ideológia tanítása 
és gyakorlata között szembeszökő ellentét 
van: gondoljunk csak arra, hogy 1918- 
ban és 1919-ben a Hungária-pincében mi­
képpen dőzsöltek pezsgő mellett és ugyan­
akkor mekkora volt a nyomor az ország­
ban. Harcolunk ebből az ideológiából fa­
kult mmgati demokrácia gondolata ellen, 
r. ■ örült ük szótárunkból a demokrácia jel­
szavát, mert rájöttünk arra, hogy nagyon

l:an, akik a demokrácia szót hordjak 
ajkukon, a bankokrácia szolgálatában 
állanak. Ezt a harcot a baloldal és jobb­
oldal harcának szokták nevezni, én

tagadom, hogy a jobboldal és a bal­
oldal harca ugyanazt jelenti, mi n t a  
marxizmus elleni küzdelem. ^Én job 
oldalinak nevezem a fejlődő ember­
típust és baloldalinak a hanyatló 

embertípust.
—  Tiltakozom az ellen a bcáüitás ellem, 

hogy mindenki, aki úr, jobboldali es mm- 
denki, aki munkás, baloldali. A  feji 
embertípusok sorában mindegy. va u?' 
úr. vagy szellemi munkás, az az ér tekese,  
aki többet hozott és adott neitízete jövő  
jéért.

Vitéz Marton Béla a továbbiakban a Nem-
-éti Munkaközpont céljait ismertette

Hangsúlyé***, begy

téveszteni a liberális kérdést a zsidó­
kérdéssel.

A  liberalizmusnak csak folyománya, hogy a 
zsidóság több vonatkozásban eelöretört. Szük­
séges a. trianoni magyar életben, hogy az 
államhatalom megtalálja az utat és módot 
arra, hogy ne egyesek uralkodjanak, hanem 
a sokmillió magyar állampolgár és a munkás­
ság százezres tömegei megtalálják boldnguki- 
sukat. A  Nemzeti Munkaközpont mindenkit 
szívesen vár soraiba és örömmel veszi, ha a 
különböző okok folytán elszakadt magyar 
munkás visszatér ősei felfogásához.

—  Mindenkinek, —  folytatta nagy taps­
vihar között —  munkát és kenyeret kell 
adni, mert egy segélyből élő nemzet nem 
tudja betölteni a maga történelmi hiva­
tását.

—  Egy szociális Magyarország megte­
remtésére törvénybe iktatott gazdasági 
igazságok és szociális intézkedések szüksé­
gesek, amelyek a magyar munkásnak em­
beri életet biztosítanak. A  Nemzeti Munka­
központ kéréseit már is többször figye­
lembe vette a magyar kormányzat és út­
ban vannak olyan rendeletek és törvények, 
amelyek a mi gondolatvilágunknak megfe­
lelnek.

—  Kérjük a munkaközvetítés államo­
sítását, mert nem lehet a magyar 
munkást pártok között és pártállás

szerint juttatni munkába.
Törvényes alkotás kell a bérmegállapító 
bizottságok felállítására, de vigyázni kell, 
mert sok helyen a. minimálisan megállapí­
tott munkabért egyesek maximálisnak gon­
dolják.

Marton Béla még a drágaság kérdéseit 
és a női munkaerőknek a családhoz való 
visszatérésénak szükségességét hangoz­
tatta, mert az elkövetkezendő megújhodás 
folytán a magyarnak nem sorvadni, hanem 
szaporodni kell,

—  legyünk nyugat felé szalonképesek, 
legyen magyar kultúránk, hogy keleti 
lélekkel, erősen és biztosan magyaran

álljunk a talpunkon.

—  Éljen a magyar Mussolini, —  kiáltot­
ták közbe egy csoportból.

— Ha kívánságaink megvalósítása nap­
világot fog látni, akkor jöjjön a következő, 
mihamarabbi, lépés, hogy a sztrájk és a 
és a munkáskizárás eltöröltessék a magyar 
életből.

Kifejtette, hogy az új magyar élet csak a 
töke és a munka harmóniáján épülhet fel. 
Tiszteli a tőkét., de mrís a börzetőke és más 
a nemzeti vérkeringésben szolgálatot tevő 
magyar tőke.

Vitéz Marton Béla hosszasan fejtegette, 
hogy a magyar munkás nem lehet államelle- 
nes, nem lehet vallásellenes és nem lehet 
Isten nélküli. Adják meg a munkásnak, ami 
az emberé és akkor a magyar munkás meg 
fogja adni a hazának, ami a hazáé és Isten­
nek, ami a* Istené. Az. intelligencia és a mun­
kásság viszonyának helyreállítására hidat 
kel] építeni e két osztály között.

Nagy tapssal fogadták vitéz Marton Béla 
beszédét, majd Kovács István, a a vas- és 
fémipari munkások főcsoportjának elnöke 
szólalt fel és hangoztatta, hogy az ipari mun­
kásság testvérkezet nyújt a mezőgazdasági 
munkásságnak.

Megújuló, szűnni nem akaró, tomboló 
tapsvihar között fejezte be Marton Béla 
beszédét, mely után a Nemzeti Munkaköz­
pont vas- és fémipari országos főcsoport­
jának munkáselnöke: Kovács István kö­
szöntötte az előadót, majd Szeder János 
országgyűlési képviselő felolvasta azt t 
magyar munkásság sorsának jobbrafordi 
tását kívánó határozati javaslatot, ame­
lyet a megválasztott 15 tagú munkáskül­
döttség hétfőn fél 1  órakor nyújt át a mi­
niszterelnöknek.

Az országos nagygyűlés a Kormányzó, 
a miniszterelnök és az iparügyi miniszter 
távirati üdvözlése után a Himnusz záró- 
szavaival a legnagyobb rendben ért véget.

Darányi Kálmán miniszterelnök a Nemzeti 
Mimiül központ, munkáskiildöttségét. Marton 
Béla vezetése alatt hétfőn délután fél 1 óra' 
kor fogadja a belügyminisztérium fogadóter­
mében.

^ r e l ^ e r
édességek

minden jobb szakmabeli üzletben
és

I., Krisztina-krt 119. (Karácsonyi-u. sarok.)
n., Zsigmond-u. 15. (Margit-körút sarok.)

IV., Kecskeméti-utca 14.
IV., Múzeum-körűt 27. 

vn ., Erzsébet-körút 22.
YHI., Ráköczi-út 41. sz. a.

DREHER-cukrosboltban!

M a k ra y : E llen tétben  vagyunk a horog- 
k eresz tes  iránnyal

Az Egyesült Kereszténypárt vasárnap . hazug ígéreteknek vörös és barna rongyát, 
Szegeden és Szeged környékén összesen I akarunk becsületes keresztény és szociális 
hat zászlóbontó nagygyűlést hivott egybe, programot hirdetni.
A párt központja részéről délelőtt 11 óra­
kor érkeztek Szegedre vitéz Makray Lajos, 
llomonnay Tivadar, Tauffer Gábor és Meiz- 
ler Károly országgyűlési képviselők, to­
vábbá Miklós Ferenc fővárosi törvényha­
tósági bizottsági tag és a kereszténypárt 
több kültagja.

Mester János dr. egyetemi tanár mint 
az Egyesült Kereszténypárt elődeinek, a 
Keresztény Gazdasági Párt és a régi Nép­
párt legrégibb tagja nyitotta meg a gyű­
lést az Ipartestüiet márványtermében és 
gróf Zichy János üzenetét tolmácsolta.

Ezután vitéz Makray Lajos országgyű­
lési képviselő beszélt és többek között a 
következőket mondotta:

—  Mi magasra akarjuk emelni a krisz­
tusi igazságok zászlaját, előre akarunk 
törni, meg akarunk indulni, nem helyben 
állni, nem beszélni folyton, hanem csele­
kedni cs az erőket cselekvésre tömöríteni. 

Mi ennek a kóborló, szegény magyar­
ságnak, amelyet csavargó, lelketlen és 
lelkiismeretlen agitátorok félrevezetnek, 
utat akarunk mutatni a jobb, a szebb, 
a magyarabb és emberségesebb jövő 

felé.
Ezelőtt a kínlódó öntagadásban és önle- 

gyözésben mártír s szent magasságra emel­
kedő nép előtt, amely előtt fellobogtatták a

Ezután kifejtette, hogy szöges ellentét­
ben van pártja a bolsevizmussal, de 
ugyanígy a horogkeresztes iránnyal is,

amely gazdaságilag nagyon közel áll a bol 
sevizmushoz, a maga államrendszerében ke- 
rcszténytelen, a faj és vérnek mítoszán 
épül fel, dt úgy mint a bolsevizmus gazda 
sági alapon akar egy történelmi materializ 
must.

Hirdette ezután a keresztény demokrá­
ciát és a munka jogát az élet javaihoz. 
Majd a családi élet szentségéről beszélt és 
pártjának a kormányhoz való álláspontját 
ismertette.

Beszéde végén a szín-keresztény és ki 
rályhű magyar lélek hitvallásával hirdette 
a nemzet összefogását.

.Operett őiszeeflrüvéi...
A  Magyar Tudósító je len ti Kiskun­

félegyházáról: A  független kisgazda' 
párt délpestvármegyei szavazói vasár­
nap Kiskunfélegyházán gyűlést tartot­
tak. A  gyűlésen elsőnek dr. H orváth  
Zoltán független kisgazdapárti ország- 
gyűlési képviselő szólalt fel. Ismertette 
az előállott politikai helyzetet és élesen 

kikelt a  kormány-sajtó ellen, amely
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a nyugalom és rend megóvása he­
lyett a  legszélsőségesebb izgatást 

folytatja.
Ezután megemlékezett a szállongó 

hírekről és azt a reményét fejezte ki, 
hogy Darányi Kálmán kormányával 
együtt tudni fogja kötelességét és eré­
lyesen lép föl azokkal szemben, akik 
akár jobbról, akár balról szélsőséges 
izgatást űznek.

Dinnyés Lajos Eckhardt Tibor üdvöz­
letét tolmácsolta. (Nagy éljenzés). A 
politikai életet napok óta azok a hírek  
ta rtják  izgalomban, —  mondotta —  
amelyek szerint bizonyos szélsőséges 
elemek összeesküvést szőttek azzal a 
célzattal, hogy a leormányt eltávolítsák 
és a hatalmat átvegyék, a diktatúrát 
kikiáltsák.

A z egész operettszerű összeeskü­
vés inkább az elmegyógyászat kö­

rébe tartozik
(Nagy derültség és helyeslés) és inkább 
orvosi szempontból kell vele foglal­
kozni, mint büntetőjogi szempontból. 
(Élénk helyeslés.)

Most végre ráeszméltek arra, hogy 
ezekkel az ön- és közveszélyes őrültek­
kel le kell számolni. (Általános helyes­
lés.)

A  kisgazdapárt nyugodtan és bi­
zalommal nézte és nézi Darányi­
nak a  szélsőséges front felgöngyö- 

lesét Y’égző munkáját 
és a  legteljesebb mértékben támogatja  
Darányi miniszterelnököt a szélsőséges 
elemek elleni küzdelmében.

Utáua Tauffer Gábor arról beszélt, 
hogy vissza kell térni a szentistváni poli­
tikához.

.Amidőn a világnézeti harcokat em­
lítve, Németországról és Hitlerről be­
szélt, a hallgatóság egy része tünte- 

tetést renmdezett Hitler mellett.
A  következő szónok Homonnay Tivadar 

országgyűlési képviselő volt, aki élesen 
támadta a nyilaskereszteseket, mire 
közbekiáltások hangzottak el:

—- A papi nagybirtokról beszéljen! 
Ugyanezek a rendzavarok, amikor Ho­

monnay kifejtette, hogy pártja Szent Ist­
ván király koronájával megkoronázott ki­
rályt kívánnak a nemzet élére, újból közbe­
kiáltottak :

—  Magyar királyt! Éljen a kormányzó!  
Le a Habsburgokkal!

Homonnay Tivadar beszéde után Mester 
János elnök bezárta az ülést.

Amidőn a gyűlés végén a közönség a 
Himnuszt énekelte, egyesek felemelt karral 
adtak horogkeresztes érzelmeiknek kifeje­
zést. Majd a Himnusz elhangzása után tün­
tetőén azt kiáltották: Bátorság!

Vasárnap Szatymazon, Szeged-Alsóváro­
son, Szőregen, Ujszentivánon és Kübek- 
házán. is gyűléseket rendezett a párt.

A  Kereszténypárt kispesti gyűléséről 
a 9. oldalon tudósítónk.

Brabecz Gyula 
altábornagy meghalt

Mád, március 7.
Brabecz Gyula nyugalmazott altábor­

nagy hosszú betegeskedés után elhunyt a 
zemplénmegyei Mádon, ahol a tényleges 
szolgálatból történt visszavonulása óta 
szőlőgazdasággal foglalkozott.

Kedden délután fél 3 órakor temetik el 
a mádi családi sírboltba a megboldogul­
tat, akivel a békebeli katonavilág ismert és 
neves egyénisége száll sirba. Özvegyén kí­
vül gyermekei: Brabecz Alfréd, a Magyar 
Általános Hitelbank igazgatója és vágve- 
csei WelHsch Andorné, született Brabecz 
Alice gyászolják.

GYÖRGY K IRÁLY KRÉTA SZIGETÉN  
Athén, márc. 7.

György király Metaxas miniszterelnök 
kíséretében az Averoff cirkálón Kréta szi­
getére érkezett, hogy meglátogassa Kanea 
városát. A  lakosság lelkes fogadtatásba*
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Sarsinpémak roiianf a Motorkerékpár — 
a vezető! haldokolva szállították kórházba

Borzalmas motorkerékpárkatasztrófa tör­
tént vasárnap reggel Üllő határában. Ed­
dig még meg nem állapított, körülmények 
között

sorompónak rohant egy motorkerékpár 
és annak vezetőjét haldokolva szállí­

tották kórházba.
Ambrus Lajos 32 éves géplakatos, aki a 

vee.sési Ganz-telrpen lakik, két héttel ez­
előtt motorkerékpárt vásárolt. Többször ki­
próbálta a gépét és azután elhatározta, 
hogy HeHingcr József nevű barátjával, —  
aki ugyancsak géplakatos —  vasárnap reg­
gel hosszabb kirándulást tesz. A  két barát 
a megbeszélt időben találkozott, Ambrus a 
kormánynál, IIr,ttinger pedig a pótülésen 
foglalt helyet. Üllő felé haladt a motoros 
közepes sebességgel. A  197-es őrház köze­
lében a vezető teljes sebességre kapcsolt rá.

Amikor a sorompóhoz érlek, váratlanul ka­
tasztrófa történt,

A  motorkerékpár nekifutott a sorom­
pónak, amely nem volt leeresztve, A  
gép »  levegőbe, repült, két utasa széles 

ívben repült le róla.
A  közelben tartózkodók a szerencsétlenség 
színhelyére siettek. Ambrus Lajos hatal­
mas vértócsában, eszméletlenül feküdt az 
úttesten, inig társa, csodálatosképpen sér­
tetlen maradt. Telefonon értesítették a 
kispesti mentőket a motoros katasztrófáról. 
A  kiérkező mentők megállapították, hogy 

Ambrus koponyaalap! törést, továbbá 
súlyos vágott és zúzott sérüléseket szen­

vedett,
Haldokolva szállították a Szent István- 

kórházba.

Uj ö n  csalás
— mesterséges lázzal

Országraszóló nyomozás indult ismét a 
főkapitányság bűnügyi osztályán, a napok­
ban leleplezett OTI-csalások ügyében. Az 
utóbbi időben mind több és több utcai 
összeesést jelentettek a mentők a Társa­
dalombiztosító Intézetnek. Munkások vesz­
tették el az utcául eszméletüket.

Kórházba szállították őket, akiiénél
az orvosok csaknem kivétel nélkül 

40 fokos lázt állapítottak meg.
Megvizsgálták ezeket az utcán összeesett 

OTI-tagokat, azonban egyiknél sem. sike­
rült betegséget megállapítani. A  lázuk a 
beszállítást követő napon megszűnt, a köz­
érzetük teljesen kielégítő volt. Az újabb 
vizsgálatok nem vezettek eredményre.

Ennek ellenére a betegek különböző 
fájdalmakról panaszkodtak.

Az ápolónők és a betegápolók többszőr 
jelentették az orvosnak, hogy ezek az ut-

Hosszú pereskedésnek vetett véget a pol­
gári törvényszék fellebbvitcli tanácsának jog­
erős ítélete. Két ismert fővárosi család állott 
már hosszú esztendők óta harcban egymással 
egy külór.üs házassági történet kapcsán. A  
főváros társadalmi életében is tevékeny sze­
repet játszó két család gyermekei jónarátság- 
ban voltak egymással és a fiatalok között 
szerelem fejlődött ki. A z egyik család sokra 
hivatott fiúgyermeke még a világháború ide­
jén beleszeretett a másik család feltűnő szép­
ségű leányába. A fiú akkor 15, a leány 12 
éves volt. Kilenc évvel később a fiatalok egy­
máséi lettek. Pazar keretek között ünnepel­
ték az esküvöt és az ifjú pár négyhetes 
nászutra indáit.

Az ezután kővetkező tragikus fordulatokra 
már a leány családjának keresete mutat rá, 
amelyet a járásbírósághoz nyújtott be jogta­
nácsosa útján. Hat hónapig felhőtlen volt a 
boldog házasság ege, ekkor azonban hirtelen 
veszekedések kezdődtek.■ A  férj otthonülö ter­
mészete nem tetszett a fiatalasszonynak. Á l­
landóan nézeteltérések voltak közöttük. A 
fiaalassz'Hiy többször panaszkodott zokogva 
anyjának, hogy nem bírja a túlságosan egy­
szerű életet. Férjének megvoltak az anyagi 
lehetőségei a szórakozáshoz, de valósággal 
fogságban tartotta feleségét. Egy év után 
tragikus fordulat következett be. A fiatal- 
asszony gázzal megmérgezte magát és meg­
to lt.

Néhány héttel a temetés után ismét meg­
jelent a férj halott felesége családjánál. 
Innen kiutasították ugyan, de később megle­
petéssel értesültek arról, hogy a volt férj fe­
lesége húgával titokban találkozni szokott, 
Zajos Jelenetek között vonták felelősségre a 
fiatal leányt, aki könnyezne, vallotta be, hogy 
szerelmes haltat vérntro férjébe.

A család eleinte tanácstalanul állott az 
ügyek új fordulatával szemben. Miután volt 
nejüket gyűlölték, Imréiben szólították fél, 
hogy többé ne taJ.áikczzov leányukkal. Ez 
sem használt, mert a fiatalok továbbra is ta­
lálkoztak. A  családi botrányok most már

cán összeesett emberek —  mint megálla­
pították —  a gyógyszereket egy észrevét­
len pillanatban kiöntötték.

Hosszas megfigyelés után a detektívek 
megállapították, hogy

körmönfont csalók az utcán magas 
lázzal összeesett emberek, akik külön­
böző, lázt előidéző gyógyszereket ke­
vertek össze és ezeket feketekávéban 

feloldották, majd megitták.
Olyan munkások követték el ezeket. a 

csalásokat, akiknek felmondták állásaikat, 
és hogy ne maradjanak kereset nélkül, 
beteget jelentettek, kórházba szállíttatták 
magukat és így sikerült IS— 20 hétig még 
a betegtáppénzt húzniuk.

Nagy Sándor gyárimunkás is ilyen be­
tegként szerepelt. A  rendőrségen azonban 
beismerő vallomást tett. *

napirenden voltak. A  leányt kitagadással fe­
nyegették meg. majd ismerőseik tanácsára 
küllőidre vittek. Tartózkodási helyét gondo­
san titkolták.

Ugyanekkor a járásbírósághoz keresetet 
nyújtottak be. ámenben <* 20.000 pengős hozo­
mányt követelik vissza, azonkívül 10.000 
pengő kártérítést kérnek kisebbik leányuk 
férjhezmencsi esélyeinek csökkenése címen.

A  járásbíróság több tárgyalást tartott az 
ügyben. A  volt vo ügyvédje tapadta mindkét 
kereset jogosságát, özerinte a 20.000 pengős 
hozományt teljesen felemésztette az asszony 
költséges életmódja és a lakás pazar beren­
dezése, amelyet szinte naponta új és új tár­
gyakkal szaporított. A  kártérítésre vonatko­
zóan az ügyvéd pergátló kifogást emelt azon 
a címen, hogy a taktikázások a. leány kíván­
ságára történték. Házassági ígéret különben 
sem hangzott t L A  járásbíróság a pergátló 
kifogásnak azzal az mdokolással adott helyt, 
hogy a leány íérjhezmenési esélyeinek csök­
kenését megakadályozhatta volna a család 
előbb is. ha a találkozások klderülésekor 
küldte volna külföldre a leányt.

Most már csak a hozományper folyt to­
vább. A z asszony családja nem vette tudomá­
sul a járásbíróság Ítéletét, amely ez.zel az 
igényükkel is elutasította oki t. Fellebbeztek 
a törrvényszékhez, amelynek ícllebbvitell ta­
nácsa tárgyalta a keresetet.

A  tanács az ügyvéd alapos indokai nyo­
mán tanuk meghallgatását rendelte el arra 
vonatkozóan, hogy a volt férj a hozományt 
bankbetét formájában még mindig őrzi és 
a teljes összeg birtokában van. Beszerezték 
az egyik nagybank folyószámlaklvonatát, 
amely azután el la döntötte a per sorsát. A 
íeüébb vitel! tanács megállapította, hogy a ho­
zományból móg 7650 pengő maradt m&g, a  
többit még az asszony életében vették ki, 
tehát ennek megfizetésére a v ö t nem lehet kö­
telezni. A  törvényszék jogerős Ítélete értel­
mében «  uolf tő  a  7650 pen gő t visszafizetn i 
tartozik, azonkívül a perköltségek megfizeté­
sére ia kötelezték.
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HOL VAN A MEGTAKARÍTOTT TÖKE? 
Ez a körte* foglalkoztatja jelenleg nemcsak a 
magyar ;pénzintézetek vezetőit, hanem a kis­
ipart elv a kereskedelmet i.v. A legutóbb kiadott 
statisztika szerint a fővárosi pénzintézetek 
betétállománya, januárban további 3 millió pen­
gővel csökkent. Ugyanakkor Ausztriában egé­
szen más a helyzet. Január elsejétől február 
közepéig, tehát másfél hónap alatt, az ősz*rák 
bankok betétállománya 100 millió schillinpgel 
emelkedett. Emellett még íg y  ISO milliós 
belső kölcsön kibocsátásara. is telik. Tagadha­
tatlan, hogy az osztrák népben a takarékos­
sági készség nagyobb, mint a magyarban. 
Igénytelenebből is élnek és jobban takarékos­
kodnak, mint mi. A jobb életre való törekvés 
azonban korántsem indokolja azt, hogy a kon­
junkturális javulás a betétállományban nem 
jut kifejezésre. Sokan azzal magyarázzák a 
tetet csökkenést, hogy a töke egyrésze ingat­
lanba menekül, egy másik része pedig érték- 
papírokban keres clhelyezketest. A részvény­
piacokon tagadhatatlanul n igy  üzlet fejlő'lőtt 
ki és sokan fektették 2'évsüket papi: okba. 
Mégsem hisszük, hogy ezek jele ntös tőkeki­
vonást képviselnének. Az ingatlanoknál más 
a helyzet. A ház és telekvételeknői a készpénz 
csak „s é t á la  vevőtől az eladóig. A betét- 
képződést tehát nem befolyásolja. Az új épít­
kezések azonban már igen. Hiszen az építtető 
tőkés pénze, sok-sok iparos, munkás és vállal­
kozó között oszlik meg és így betét szempont­
jából veszendőbe megy. Természetes, hogy 
nemzet gazdi sági szempontból ez az egészsé­
gesebb. Erős kihatással van a betétképződés 
menetére az is, hogy a külföldiek „befagyott ’ 
követelései intézeteinknél állandóan csökken­
nek. Tavaly július 31-én a külföldiek szám­
láin llk  milliót kezeltek, melyből 1037 január 
31-ig n  millió került újólag transzferálásra. 
Az így elvont külföldi betétek nehezen talál­
nak a tőkeszegény lyclföldi piacon pótlásra. 
Szerintünk azonban a betét állandó csökkené­
sének legnagyobb oka az, hogy a vállalatok 
és a közölitek áttértek az ön j  in an szír ozásra. 
Amíg azelőtt bankjainknál betéteket tartot­
tak, addig most minden péns kevés az v i be­
ruházásokra. Gépek, új munkahelyek bcéilh fá­
sát követeli a megindult kon inuk túra. Ezek­
nek sokszor a külföldről való beszerzése, vala­
mint az üzemek kibővítése, sok milliót von el 
a pénzintézetektől» A betétkérdés tárgyalásá­
nál az adókérdést sem hagyhatjuk figyelmen 
kívül. Míg 1935 július 1-iöl 19J6 január 31-ig 
a ténylegesen befizetett eai/enesadók 1 jZ mil­
liót tettek ki, addig 1936 július 1-tól 1037 
nuár 31-ig 155 milliót fizettek be. Hogy a 13 
milliós többletből mennyi a bankból elvont boj­
tét, azt mr.g állapít a ni természetesen Ehetet­
len. Exportőrjeink is panaszkodnak, hogy az 
országok közti kliringforgalomban sok a kö­
vetelésük. Ezeknek kiegyenlítése eseten még 
betétre is jutna belőle, míg így meg a szokott­
nál is nagyobb bankhitelre szorulnak. Hang­
súlyozzuk, —  a betétállomány csökkenésének 
okait vizsgálva, —  hogy ezek mind csak fel­
tevések. Hiszen senk is cm tudja pontosan okért 
a töke visszahúzódásának. Tapogatózások 
folynak csak, s így igyekeznek a dolog nyit­
jára jönni. A gazdasági élet kutatóinak mi is 
szívesen állunk a rendelkezéseié. Bennünket 
hivatásunk igen sok emberrel hoz össze. So­
két látunk és még többet hullunk. Magunk 
részéről lenne egy indítvánipcnk, mellyel a 
,,pihenő'* tökét kirsalogáthatnánk a rejtekhr- 
lyérCl. Emeljék a betét kamatot olyan szintre, 
hogy érdemes is legyen azt az intézeteknél el­
helyez, ni. Az eredmény — hisszük —  nem fog 
elmaradni. . ,

(L .  A .)

KÖVETÉSRE MÉLTÓ INTÉZKEDÉST 
hoztak Németországban a biztosítások köté­
sének elősegítésére. A  német intézeteknél 
megkötött biztosítások díjtételét levonásba 
hozzák az adóalapból. A z  adóbevételeknél 
ugyan nagyobb kiesés várható, de mégis 
kárpótlást talál az állam a biztosítási dijak 
adótételénél. Nem megvetendő az sem. hogy 
a biztosítások révén takarékosságra is ne­
velik a lakosságot. Nálunk sem ártana ezt 
behozni, hiszen a biztosítások kötése terén 
am úgyis nagy visszaesést tapasztalhatunk.

A  TA V A LY I ÉV KÜLKERESKEDELMI 
íorgaliimbun a legnagyobb kiviteli többletei 
Olaszországgal szemben értük el 88 milliós 
összegben. Második helyre meglepetéssze­
rűen Anglia került 2? millióval. Svájccal 
szemben 20 milliós aktívum mutatkozott. Az 
osztrák forgalomban 14 milliós többletet ér­
tünk eL A  legértékesebb természetesen az 
angliai, amelyet nemes valutában kaptunk 
meg.

AUTOSZAKMAI KÖRÖKBEN sokat be­
szélnek arról, hogy az amcriteii Ford-müvck 
sserelőtelepet. szándékoznak Magyarországon 
létesíteni. Innen kívánjak az egész Balkán- 
piacét clldtjii, A kormány legutóbb kiadott 
rendélete, az országban nőm gyártott autó- 
alkatrészek vámmentes behozatalát lehetővé 
teszi.

A  KLTaKERESKEDEL^IT-HIVATAL okulva 
a tavalyi év tapasztalatain, már most meg­
indítja Ausztriával, Németországgal. Svájc­
cal és Lengyelországgal & tárgyalásokat gyü- 
mölcekivitelünk érdekében. Az előrelátó gon­
dosságért dicséret illeti Kunder Antalt Bi­
zonyára nem is fog annyi kellemetlen meg­
lepetés bennünket & gyümölcsexport tarén 
érni

a  m a g t a r  h é t f ő  t e s t v é r l a p j a

A KIS ÚJSÁG
A legjobban in fo r m á lt n a p ila p

Magyar ÜtaláaBS Hi&bank
Ezen intézet zárszámadása a tavalyi 3.103.217

pengővel szemben 4,189.959 pengő tiszta nye­
reséget tüntet fel, melyből az igazepilíscg 
javaslata szerint 700.000 pengő a tartalék- 
alapok, 1 millió pengő a nyugdíjalapok java 
dalmazására fordíttatik és a fennmaradó 
2,489.959 pengő pedig az 1957-es üzletévra 
vittetik elő. Az igazgatóság tehát az összeg 
szempontok alapos mérlegelése. ú.án. fi g j ■ 
lemmel az  ezen kérdéssel összefüggő általá­
nos hitelpolitikai érdekekre, úgy határozott, 
hogy osztalék fizetésit ebben az évben sem 
hozza javaslatba és esnek megfelelően tan 
tiéme. folyósítására sem kerül sor. A  tavalyi 
mérlegadatokkal összehasonlítva a takarék- 
és folyószámlabetétek állománya 199.2 millió­
ról 2C325 millió pengőre emelkedett, mig zz 
egyéb hitelezők tétele 43.9 millió pengőről
29.5 millió pengőre csökkent. A  pénztári kész­
letek, giro- és bankkövetelések 21.2 millió 
pengős tétele, az adósok állományának és a 
váltótárcának 214.0 millió per.gcs együttes 
összege, úgyszintén az értékpapírok és érde­
keltségek összesen 58.1 millió pengővel ki­
mutatott együttes tétele a tavalyi állapottal 
szemben nem mutat lényeges eltolódást. Az 
értékpapírok és érdekeltségek értékelése mar 
az elózö mérlegben is az 1935. december 31-i 
tőzsdei árfolyamoknál lényegesen alacsonyab­
ban történt; az e réven képződött belső tar­
talék igen tekintélyei mérvben megnöveke­
dett, mert az 1935. év folyamán beállott igen 
jelentékeny árfolyamemelkedések egyáltalá­
ban nem vétettek figyelembe. A Hitelbanknak 
a magyar gazdasági élet minden ágezatát 
felölelő emelkedő forgalmú üzleti tevékeny­
ségének alapiát elsősorban a bank üzlet­
feleinek állandóan bővülő köre. nomkü'önben 
az intézet érdekköréhez tartozó váll-latok 
képezik, úgy borv az intézet gazdasági tevé­
kenységének e két fontos ténve7őiéb— fü-ődS 
kapcsolatait a bank továbbra is változatlan 
gondossággal kívánja Anolni.

A  B ELVÁRO SI TAK A R É K PÉ N ZTÁ R
B.-T. KÖZGYŰLÉSE

A Belvárosi Takarékpénztár Rt, 1937 már­
cius 6-án tai torta ür. hééer Lajos er.ck.l oéve 
44. évi rendes közgyűlését. A  közgy üUs meg­
nyitása után az elnök elsősorban a múlt évb’.n 
eihúnyt nagynevű elődjéről, Székein Ferenc
m. kír. udvari tanácsosról emlékezett meg és 
meghatott, kegyeietes szavakkal méltatta a 
takarékpénztár érdeleiben előbb mint vezér­
igazgató, majd mint elnök, közel 44 éven íi 
kifejtett eredményes tevékenységét. Emlékét 
jegyzőkönyvileg örölfitették meg.

A  közgyűlés amelyen a részvényesek nagy 
számmal vettek részt, az igazgatóság javas­
latait egyhangúlag elfogadta és határozatilag 
kimondta. hogy az elmúlt ev’oen elért 
325.l32.SS pengő tiszta nyereséget, alapok és 
elóvitel céljára fordítja. A  közgyűlés magá-vi 
tette az igazgatóságnak alapos megfontolna 
után elfoglalt és részletesen megindokolt azoc 
álláspontját, hogy osztalék fizetésétől eltekint 
és az el rt tiszta nyereséget ezúttal is az inté­
zet belső erejének gyarapítására használja fel.

A közgyűlés elé terjesztett évi jelentés ki­
emeli az intézet takarckbctétállovuínyának 
mintegy 1 Sr., -,s ehxelkedését és ezzel kapcso­
latban megelégedéssel mutat rá arra a Mzu- 
lomra. amely ü g y fe le i  körében mind nagyobb 
mértékben nyilvánul meg a takarékpénztár 
iránt.

A  választások során a közgyűlés a lelépő 
Igazgatósagi, felügyelőbizottsági és választ­
mányi tagodat újból. Dáni Balázst, Kirtíbi De­
zsőt. dr. Kosztersrátz Józsefet, dr. Molnár 
Alfrédot, dr. ff'üifti Dezsőt és Rónai Miklóst 
pedig a választmány új tagjaivá megválasz­
totta.

A  SALG Ó TARJÁN ! K O SZÉNBANYA K. T.
Dr. Chorin Ferenc m. kir. titkos tanácsos, 

felsőházi tag elnöklete alatt tartott 69-ik 
rendes évi közgyűlése megállapította az 
1936. évi zárszámadásokat és a lefolyt 
üzletévre részvényenkint 1.75 pengő osz­
talék fizetését határozta el. A  közgyűlés 
az igazgatóságba új tagul vitéz nagybányai 
ifj. Horthy Miklós urat választotta meg. A 
megállapított osztalék folyó hó 6 . óta kerül 
beváltásra.

A  GSCHWINDT-FÉLE SZESZ-, ÉLESZTŐ, 
LIKŐR- ÉS RUMGYAR RT.

folyó évi március 6-án megtartott rendes 
évi közgyűlése az 1936. évre részvényen­
ként 40 pengő, háryadrészvényenként 8 P 
osztalék kifizetését határozta el. A szelve- 
nyék folyó évi március 8-tól kezdve kerül­
nek beváltásra a részvénytársaság köz­
ponti irodájában (TX, Ipar-utca 17.1 és 4 
Pesti Magyar Kereskedelmi Banknál

A  HUNGÁRIA M TTRAGTA, KÉXSAV  
ÉS V E G YUPA R  RT.

1937 március hó 6-án tartott igazgatóság- 
ülése megállapította az 1936. üzletérról 
szóló mérleget és javasolni fogja az 19ST 
március hó 20-ára egybehívandó évi ren­
des közgyűlésnek, hogy az értékcsökkenést 
alapnak 730-000 pengővel, valamint a ké­
tes követelések tartalékalapjának 430.000 
pengővel való dotálása után fennmaradó 
257 395.SS pengő tiszta nyereség —  tekin­
tettel a njég folyamatban levő gyár kibúvj- 
lésekre —  az 1987. flzlafcácro waettasaék cflS

Előkelő család pereskedése 
a volt vővel a hozományért 
és a fiatal sógornő becsületéért
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Pécs vidéken
a helyzet változatlan
Szabadlábra helyezték Kraszkó orvostanhallgatót
Ali- . . .PccsrSl telefonálja a Magyar Bét fa tudó- 

sUoja: Vasárnap ls változatlan volt a helv- 
zct a pécsi bányavidéken. A munkássá# n>. 
vábbra is kitart követelései mellett, a DGT ve 
dhj ragaszkodik régebbi álláspontjához A  
DGT részéről azt hangsúlyozzák, hogy az el­
bocsátások éppen a munka zavartalan fenn­
tartása erdőkében történtek és nem hajlan­
dók semmilyen intézkedés visszavonására 

Peyer Károly országgyűlési képviselő 
Bertrand Antal, a kohómunkások országos 
főtitkára, valamint Tolnai József pécsi szociál 
demokrata párttitkár vasárnap ismét 

végigjárták a bányavidéket és élelmisze­
reket osztogattak.

Poyer egyébként kijelentette, hogy a ,#o- 
eiaWemokrata párt a sztrájk idejére gondos­
kodik arról, hogy az elvhü bányászok ne hall­
janak éhen. Ugyanekkor a párt kezeskedik 
arról is hogy a rendet zavartalanul fenntart- 
sák.

Esztergályos János, a város szociáldemo­

krata párti országgyűlési képviselője vasár- 
naP re§rgrel Pécsre érkezett és látogatást tett 
a bányavidéken. Újból megtartja körútját, 
amelynek során meghallgatja a bányászság 
panaszait és

ismét megkísérli a közvetítést a bánya- 
vállalat és a munkások között.

e l ő t t renc^ rkaP^á.nysá|xról vasárnap dél­

szabadlábra helyezték Kraszkó János or­
vostanhallgatót, az izgató tartalmú röp- 

iratok szerzőjét.

Az eljárás az állami és társadalmi rend 
Jelforgatására irányuló vétség címén természe­
tesen tovább folyik ellene.

A bányavidéken a vasárnapi nap folyamán 
semminemű rendzavarás nem történt. A  mun­
kásság a további magatartás felöl nem hatá­
rozott, mert a döntést nem tartja addig idő­
szerűnek, amíg a tárgyalások jobbra, vagy 
balra el nem dőlnek.

l m •  ^  *  a I

M eghalt
Schwarzenherg herceg, 

a dzsungel szerelmese,
a k i  magyar A fri, a-kutatók expedícióit vezette

Rövid napihír jelentette, hogy Schwarzen- 
berg Alajos herceg 74 éves korában az afri­
kai Nairobim rövid szenvedés után elhunyt. A 
szűkszavú távirati jelentés mögött egy párat­
lanul izgalmas é3 eseraénydús élet rege nye hú­
zódik meg. A  szereplő arisztokrata bölcsöböl 
nmmt el útjára, hogy egy izgalmakban bővel­
kedő élet befejezéséül tragikus módon távoz­
zon az élők sorából.

Budapesten érdeklődtünk azok körében, 
akik nemcsak hírből ismerik a góthai alma­
nachban szerex>lö arisztokratákat, hanem ma­
guk is tórténeimi nevet viselnek. Az elhúnyt 
Schwarzenherg Alajos hercegre vonatkozólag 
a következő érdekes adatokat sikerült meg­
tudni.

A tragikus hirtelenséggel elhúnyt herceg 
famíliája rokonságban áU a Lichtenstern her­
cegség uralkodó családjával. Schwarzenherg 
herceg több ízben járt Magyarországon. A 
müleniumi években gyakori vendége volt 
egyik történelmi nevet viselő és tudományos 
munkálkodást kifejtő grófnak, akinek birtokai 
a Dunántúlon vannak. Szívélyes jóviszonyt 
tartott SchwOrzcnberg Alajos a magyar tu­
dományos élet egyik közelmúltban elhúnyt 
nagy alakjával: Berzeviczy Alberttel is.

Az elhunyt arisztokrata élete utolsó napjáiq 
Szenvedélyes vadász és öserdökutató volt. 
Mint világhírű dzsungelvadász szaktekintély­
nek és elismert expedjcióvezetőnek számí­
tott. Egyik Afrikát járt magyar előkelőség

mondotta a ..dzsungel szerelmeséről” , Schwar- 
zenberg Alajos hercegről a következőket:

—  Évekkel ezelőtt hallottam felőle utoljára. 
Magas kora ellenére az év legnagyobb részét 
tropikus vidékeken töltötte. Szenvedélyes 
dzsungelvadászjtak ismertem.

Arról is hallottunk, hogy a magyar Afrika- 
kutató és a fekete világrészben járt magyar 
főúri vadászok, Almássy és Széchenyi grófok 
jól ismerték, barátságot tartottak fenn a her­
ceggel. Olyan értesülést is kaptunk, hogy a 
dzsungel szerelmese és a magyar Afrika- 
vadászok közösen is vezettek már expediciót. 
Informátorunk szerint a század forduló évei­
ben Schwarzenherg AJajos herceg egyike volt 
azoknak, akik expediciót expedíció után ve­
zettek az őserdőbe és mint ilyen, felbecsülhe­
tetlen szolgálatot tett a tudománynak.

A fekete mlágrészben német gyarmatosító 
politikát hirdetett az elhunyt arisztokrata és 
maga is magas kora ellenére, ha csak tehette, 
Afrikában töltötte az év legnagyobb részét.

Ennyit tudnak a dzsungel szerelmese, 
Schwarzenherg Alajos hercegről a budapesti 
arisztokrata körök. Érdekesnek tartunk meg­
említeni egy bécsi értesülést, amely szerint 
az elhunyt öserdökutató osztrák fővárosban 
lévő hozzátartozói elhatározták, hogy érc- 
kovorsóban hazahozatják afrikai Nairóból az 
elhunyt herceg hamvait. A 7. értesülés szerint 
az idős herceget trópusi láz támadta meg. 
amellyel a szervezet nem tudott megbirkózni.

(hidas)

Lebrun elnök rádióbeszéde 
a nagy francia kölcsön 

kibocsátásának előestéjén
Paris, március 7.

Hétfőn délelőtt bocsátják ki Parisban 
az új nemzetvédelmi kölcsönt Ezt meg­
előzőleg Blum francia miniszterelnök rá­
dióbeszédet tartott, amelyben hangsú­
lyozta kormánya egyetértését és rámuta­
tott a napokban hozott nagy fontosságú 
pénzügyi intézkedések céljára, melyek hi­
vatva vannak Franciaország jelenlegi 
pénzügyi helyzetét tartósam megoldani. Az 
angol pénzügyi lapok különösen azt az

elhatározást kommentálják nagy rokon- 
szenvvel, amely szerint az új francia hon­
védelmi kölcsönt nemcsak frankban, ha­
nem a kölcsönjegyző kívánságára font­
ban, vagy dollárban is visszafizeti a fran­
cia állam.

A  kölcsön kibocsátását megelőző va­
sárnap este Lebrun köztársasági elnök is 
rádiónyilatkozattal fordult az ország kö­
zönségéhez és azt a kölcsönjegyzésben 
való minél élénkebb részvételre hívta fel.

Hadiielentések:
A  nemzetiek és a spanyol kormány csapatok 
egyaránt sikerekről számolnak be

Salamanca, márc. 7.
A  salamancai nagy főhadiszállás tegnap 

este tiz órakor a következő hivatalos jelen­
tést adta ki:

Északi hadsereg, 5-ik hadosztály: Meg­
javítottuk állásainkat, kiegyenesítve az elő. 
véd vonalát Vivel dél Rio szakaszán.

Hatodik hadosztály: Visszavertük az el­
lenséges támadást Palencia előtt- Az ellea- 
lég tizennégy hatottat hagyott hát**, *<*■

tűk két tisztet
Nyolcadik hadoszály: Megerősítik a hí­

reket, hogy az ellenség óriási vesztesége­
ket szenvedett az asturiai arcvonalon 
végrehajtott támadásai során.

Egyetlen állásban több mint négy­
száz holttestet számoltak össze,

amelyeket az ellenség nem tudott magával 
vinni.UadriM hadatoparti

\
őrizd  m eg foga id  

///épségét egész életedre!
; Sokan igen korán veszítik el fogaikat, 

% mert ápolásukkal nem törődnek. Aránylag 
,//. kevesen tesznek csak valamit a veszedel- 
// mes fogkő ellen, mely a fogakat fokoza- 

' I  * \ fosán lazítja, sőt elvesztésüket is okozza.
Erős és egészséges fogakat biztosít:

K A L O D O N T
F O G K O  E L L E N

szán meghiúsítottuk az ellenség támadási
kísérletét.

Déli hadsereg: Cordova szakaszán az el­
múlt éjjel Mirabuenonál visszavertük az 
ellenség támadását Penarroya szakaszán 
megjavítottuk állásainkat, több mirt tíz 
kilométernyire visszanyomva az ellenséges 
arcvonalat.

A  hivatalos jelentéshez kiadott kísérő­
jegyzék szerint a vörösök légi támadásai­
ról terjesztett hamis hírekkel szemben a 
való tényállás a következő:

A  nemzetiek légi ereje száznyolc 
bombázás során három repülőgépet 

vesztett.

A kormánycsapatok légi ereje huszonnyolc 
bombázást hajtott végre, miközben huszon­
hét gépet vesztett.

Madrid, márc. 7.
A jaramai szakaszon Morata de Tajuna 

előtt a köztársasági csapatok által végre­
hajtott támadásról tegnap este a követ­
kező közleményt adták ki:

A  felkelők mintegy száz halottat és se­
besültet vesztettek, több puska, gépfegy­

ver és tölténytáska is került a kormány­
csapatok kezébe.

A hadműveletek eredményeként több 
fontos pontot sikerült elfoglalni.

így például a Chinchonból Argandába és 
Moratából Titulciába vezető utak keresz­
teződésénél emelkedő magaslatokat.

BOMBAROBBANAS CERBARE  
HATARALLOMASON

Pcrpignan, március 7. 
Cerbare határállomáson vasárnap haj­

nalban a 3 óra 50 perckor beérkezett vo­
nat egyik kocsijában

vámvizsgálat közben heves robbanás 
történt, amely a kocsit teljesen ösz- 

sze törte.
A robbanás folytán megindult rendőri 

nyomozás során
az itteni spanyol konzulátus kertjében 
óraszerkezettel ellátott pokolgépet ta­

láltak.
Egy járókelő pedig a Tét folyó partján 

talált egy lőporral telt edényt, amelyre 
gyujtókupak is volt erősítve. Egy gyanú­
sítottat őrizetbe vettek.

►  • I |M « t  *B | ! • < «

••
Osszemarcangolt 

a medve egy fiatalasszonyt
Bajáról telefonálja á Magyar Hétfő tudó­

sítója: Nagybaracskán a vendéglő előtt ván­
dorcirkusz ütötte fel a sátorfáját és hogy a 
közönséget becsalogassák az előadásra, a ki­
kiáltó egy hatalmas medvét táncoltatott. A 
kíváncsiskodók közül Lukács Andrásné, 
Berki Mária egészen közel ment a fenevad­
hoz, amely hirtelen rávetette magát a fiatal 
asszonyra. Csak a cirkusz tagjai tudták vas­
botokkal az állatot ártalmatlanná tenni. A 
szerencsétlen asszony rendkívül súlyos sérü­
léseket szenvedett. A hatóságok szigorú vizs­
gálatot indítottak, hogy megállapítsák, kit 
terhel a felelősség a történtekért.

WM * B M I

Óbuda
12 követelése

Vasárnap délelőtt többszáz főnyi közönség 
gyűlt egybe az óbudai Korona-kávéház nagy­
termében, ahol a in. kerületi Városrendezési 
és Stadionbizottság tartott nagygyűlést. A  né­
pes gyűlésen Óbuda városrendezési problémái 
szerepeltek napirenden. Botzenhardt János dr. 
örökös törvényhatósági bizottsági tag meg­
nyitóbeszéde után Orova Zstgmond dr. bizott­
sági tag szólalt fel, aki kijelentette, hogy 
Óbuda népe pártkülönbség nélkül elégedetlen 
az elhanyagolt üt- és közlekedési viszonyok 
miatt. A felszólaló bizottsági tag sorra vette 
Óbuda lakosságának szociális kívánalmait, 
amelyet ÍZ pontban állapit meg. Kérte a vá­
rosrész népének nevében: hogy 1. Óbuda kap­
jon hidat. 2. A  városrendezési tervet valósítsák 
meg az illetékesek. 3. A  BESZKART építse ki
III. kerületi hálózatát. 4. A  Dunapart legyen 
méltó egy világvároshoz. 5. Közműves terüle­
tek nyerjenek rendkívüli

6. Kapjon csatornázást a Kaszásdűlő összefüg­
gően beépített része. 7. Kapjon vizet Gugger- 
hegy vidéke. 8. A  hegyvidéket autóbuszjáratok 
hozzák közelebb a forgalomhoz. 9. Rendezzék 
a Római-partot. 10. A  versenyuszodát építsék 
meg ebben a kerületben. 11. A  hajógyári szi­
getet tegyék meg a magyar Práterré. 12. A 
Stadion az Aranyhegyen épüljön feL

Utána Vörösváry Miklós dr. olvasta fel gr. 
Apponyi György országgyűlési képviselő leve­
lét, aki csatlakozott a nagygyűlés határozatá­
hoz a városrész sürgős rendezését illetően. 
Több felszólalás után a naggyűlés egyhangúlag 
kimondotta, hogy Óbuda 12 sérelmes pontját 
memorandumba foglalva felterjeszti a kor­
mányhoz.

rM * B ^

Két villamos- 
szerentsétlenség

Két súlyos közlekedési baleset történt 
vasárnap délelőtt Budapesten. Borvátovica 
József 40 éves szanatóriumi gondnok a 6-os 
jelzésű villamoson utazott. Eddig még ki 
nem derített módon

kizuhant a robogó kocsiból és össze­
tört tagokkal, eszméletlenül terült el 

a kövezeten.
A  mentők életveszélyes sérülésekkel szállí­
tották Borvátovicsot szanatóriumba.

A  Karpfenstein-utca 2. számú ház előtt 
a 20-as jelzésű villamos elütötte az 
úttesten áthaladó Kókai Lajos 45 esz­
tendős gyárimunkást, akit a mentők 
koponyaalap! töréssel haldokolva vit­

tek a Rókus-kérházba.
A  rendőrség mindkét közlekedési baleset 

ügyében megindította a
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S i u x , Fix
az átadástól

Szín: Az utcán találkozik Stux és Fux.
FUX: Mit szól, Stux űr az áradáshoz ?
STUX: Hogy én mit szólok? Nyakig úszom

a hullámokban . . .
FUX: Hogyan? Hol lakik maga?
STUX: A  Szondy-utcában.
FUX: Akkor mi köze magának az áradás­

hoz?
STUX: Na hallja, aztódósságok áradata úgy 

elöntött, hogy már ki asm látszom belőle. . .
FUX (méi-ges): Mondja, már megint ugrat? 

Kn a folyók áradásáról beszélek!
STUX: Hol van a Szondy-utcában folyó? 

Tudja, milyen messze van a mi lakásunk a 
Dunaparttól ?

FUX: Hagyjon már békét a lakásával! Most
vidékről van szó. A  legtöbb helyen még a kis 
tavak is megáradtak a  sok esőtől.

STUX: En a múltkor vidéken voltam, láttam 
egy nagy tavat, de az egy csöppet sem volt
megáradva__

FUX: Honnan tudja, hogy nem volt meg­
áradva?

STUX: Mert kacsák úsztak rajta és azok­
nak csak a hasáig ért a v iz . . .

FUX: Hallja, ne csináljon megint viccet min­
denből! Tudja, milyen komoly dolog ez? Ren­
geteg családot kilakoltattak az árvízveszély 
miatt.

STUX: No akkor űgylátszik mégis csak ár­
víz fenyeget a Szondy-utcában is . . .

FUX: Hogy-hogy?
STUX: Mert engem is ki akarnak lakol- 

tatni. Eddig ugyan azt hittem, hogy lakbér­
tartozásért. de a végén kiderül, hogy árvíz­
veszély m iatt. . .

FUX ( dühös): Hogy lakoltatnák már ki ma­
gát Budapest területéről! Különben hagyjuk 
ezt a témát. Mondja inkább, mit szól hozzá, 
hogy a Házban milyen izgalmak voltak a sza­
nálás miatt?

STUX: Maga is tudja már? Borzasztó bot­
rány vo lt. . .

FUX: Na. botrány éppen nem volt.
STUX: Ez magának nem botrány, hogy a 

Brumzaláné megpofozta az urát?
FUX: De. Stux, miről beszél maga már me­

gint?!
STUX: 'Arról a botrányról. ami a házban 

volt a szanálás miatt. Hiszen maga kérdezte. A 
Brumzalát leépítették a hivatalában és azért 
a felesége megverte. . .

FUX (dühöng): Hogy verné meg magát a 
Czája! Milyen házról beszél maga?

STUX: A  Szondy-utcai házról, ah rá lakunk. 
Miért, maga nem azt gondolta?

FUX: De maga szerencsétlen, én a képviselő- 
házról beszéltem!

STUX: Ott kit szanáltak?
FUX: A z  esze tokja! A  főváros szanálásá­

ról tárgyaltak.
STUX: No és a Brumzaláné ott is botrányt 

rendezett az ura elbocsátása miatt ?
FUX: Slussz! Elég volt ebből a témából, 

mert még megőrjít! Magával már tényleg nem 
lehet semmiről beszélni.

STUX: Dehogyis nem. Tudja, mennyire le­
hetne velem beszélni arról, hogy kölcsönad ne­
kem egy tízest ? . . .

FUX: Nem mintha adni akarnék, csak mégis 
érdeklődöm, minek az magának ?

STUX: Az áradás miatt keülene...
FUX: Hogy-hogy?
STUX: A z  árvíz miatt utálom a vizet, hogy 

annyi bajt csinál és inkább a kocsmába men­
nék egy kis bort lenyekkenteni. . .

FUX: Csavaros az észjárása, az bizonyos! 
De én úgy tudom, hogy megígérte a feleségé­
nek, hogy soha többé részegen nem megy 
haza.. .

STUX: Tartom is a szavamat. Már harma­
dik napja nem voltam otthon. . .

FUX ( vörös a méregtől): Látja, ezt el­
hiszem! Nem Irigylem a maga családját!

STUX: Miért? A  lányom vőlegénye például a 
legelőkelőbb családokkal van összeköttetés­
ben . . .

FUX: Igazán?
STUX: Bizony. Tudniillik egy nagy autós­

cégnél pénzbeszedő. . .
FUX: Na. elég volt mára magából! Szörnyű 

ember maga, az tény! Nem is csodálom, hogy 
a héten a kávéházban a Knepác megpofozta. 
Csak azt nem értem, hogy maga hagyta magát 
ütni és nem pofozta vissza?

STUX: Na és, ha visszapofozom? Utána me- 
gint csak ő ü t . . ,

László Ferenc

A  M A G Y A R  HÉTFŐ TE STVÉRLAPJA  
A  K IS  ÚJSÁG

A  LEGJOBBAN INFO RM ÁLT N A P IL A P

irodájába, üzletibe, otthonába leg­
olcsóbban csak
É d e s  és  D «csy -né l n h a  

'Alkatrészek, kellékek, karbantartás, Javítás leg- 
McEóbboa, — AkfaMcatoa IV — H d M

írógépet
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A  siker kritikája és a kritika sikere
Színházi emberek sokat vitatkoznak azon, 

hogy van-e egy darab sorsára befolyása a 
kritikának f  A  vélemények túlnyomórésze 
azt mondja, hogy Tűi a darab és előadás va­
gyon rossz, akkor a jó kritika se tudja meg­
menteni, de ha a színház "produkciója jó, 
azért a rossz kritika tud neki ártani.

Most, amikor a föszezónnak körülbelül 
kétharmadrésze lezajlott, érdemes egy kis 
történelmi visszapillantást vetni a budapesti 
kritika hatására. A  kritika alatt ezúttal az 
átlagot kell vennünk, mert hiszen majdnem 
minden darabnál voltak eltérő kritikusi vé­
lemények, egészbenvéve azonban kialakult 
egy bizonyos hangulat a darabbal és az elő­
adással szemben. Ezt az általános hangulatot 
kíséreljük meg alapul venni ehhez az össze­
hasonlításhoz: hogyan viszonylat t egymáshoz 
az egyes darabok sikere és az a siker (vagy 
bukás), amelyet a kritika jósolt neki.

NEMZETT SZÍNHÁZ: a Sátoros királynak 
nagyon barátságos sajtója volt, bár inkább 
a téma és a szerző személye, mint a szín­
padi mü szempontjából. A  darab nem ment. 
Gyémántpp-takkisasszony: rossz kritika, bu­
kás. Komédiás: nagyon barátságos kritika, 
nem ment. Feltételes megállóhely: vállvere­
gető kritika, kitünően ment. Ki vagyok én?: 
jó kritika, jól ment. Pokoli színjáték: tiszte­
letteljes kritika, nem ment. Az Áruház a sze­
zon legnagyobb kritikai bukása, de valami­
vel jobban ment, mint amilyen sajtója volt. 
Pénz, pénz, pénz: biztató kritika, mérsékel­
ten ment. Szülök. lázadása: igen jó kritika, 
igen jól ment. Hódítás: ugyanaz. Beethoven: 
nagyon rossz kritika, nem ment. Amerikai 
Elektra: megoszló sajtóvélemények, de nagy 
érdeklődés. A  közönség ugyanúgy reagáJ 
reá.

VÍGSZÍNHÁZ: Fiam. a miniszter úr című 
vígjátékot se a kritika, se a közönség nem 
vette komolyan. Erzsébet az elérhetetlen 
asszony: a kritika nagyon komolyan tár­
gyalja, a komoly közönség érdeklődése rö­
vid ideig tart. Társasjáték: fölényes kritika, 
a közönségnek tetszik. Nem adok hozományt: 
mérsékelt kritika és közönség. Budai Nagi/ 
Antal: kitűnő kritika, kevés közönség. Há­
romlevelű lóhere: barátságos kritika, kevés 
közönség.

MAGYAR SZÍNHÁZ: Hölgyek és urak: 
túlnyomórészt, igen rossz kritika, a közönsé­
get a darab érdekli. DisraéU: elnéző kritika, 
mérsékelt közönség. Bikfio tanár úr ugyan­
az. Szakítani nehéz dolog: a kritikának job­
ban tetszett, mint a közönségnek. A szúz és

a gödölye: a kritika és a közönség tetszésé­
nek teljes találkozása.

BELVÁROSI SZÍNHÁZ: Udvari páholy: 
a közönségnek jobban tetszik, mint a kriti­
kának. Megöltem egy asszonyt: jó kritika, 
a közönségnek is tetszett. Egymillió pengői 
barátságos kritika, mérsékelt közönség. Édes 
Anna: a kritikának nagyon tetszett, a közön­
séget érdekli.

A  PESTI SZÍNHÁZBAN úgy a Viréigzó 
asszony, mint a Vihar az egyenlítőn a legtel­
jesebb kritikai és közönség-siker mellett 
zajlott le.

MŰVÉSZ SZÍNHÁZ: Velencei kalmár: 
megoszló kritika, mérsékelt közönség. 
Aranyhal: barátságos kritika, mérsékelt kö­
zönség. Az ördög cimborája: közepes kritika, 
közepesnél jobb közönség. Egy lány, aki min­
denkié: a kritika nem veszi komolyan; meg­
bukott. Egy pohár viz: igen nagy sajtó- és 
közönségsiker.

ANDRÁSSY-ÜTI SZÍNHÁZ: Eső után 'kö­
pönyeg: mérsékelt kritika és közönségsiker. 
Jöjjön elsején: nagy sajtó- és közönségsiker. 
Tündér la ki lányok: nagy sajtó-, közöpes kö­
zönségsiker.

Teljes mértékben talál kozott a közönség 
és sajtósiker a PÓDIUM mindhárom műso­
ránál. A  KAMARASZÍNHÁZ mindhárom 
operettjének közönség- és sajtósikere arány­
ban állott egymással. Ugyanez vonatkozik a 
bezárt BETHLENTÉRI SZÍNHÁZ öt- és a 
TERÉZKÖRÜTI SZÍNPAD három produkció­
jára. A  VÁROSI SZÍNHÁZ két operettjénél 
szintén találkozott a sajtó és a közönség. A 
ROYAL SZÍNHÁZNÁL úgy a Pálutcai fiúk- 
ruak, mint a Január íQ-án éjjel című törvény- 
széki drámának jóval nagyobb volt a sajtó­
sikere. mint amekkora közönség megnézte. 
Viszont az Ábrahám-operettnél sajtó és kö­
zönség véleménye találkozott.

Ebből a kis statisztikából az látható, hogy 
nagy általánosságban helyesen bírálta meg a 
budapesti kritika a darabokat., mert a közön­
ség is úgy reagált rájuk, mint a sajtó. Volt 
néhány darab, amelyet bizonyos szempontok 
miatt a sajtó komolyabban vett, mint ahogy 
a közörség meo-nérte őket és olyan is volt, 
amelyeket a közönség nagyobb arányban lá­
togatott, mint amilyen komolyan a komoly 
kritika foglalkozott vele.. Egészbenvéve 
azonban a produkció, a kritika és a közönség 
sehol nem okozott komoly csalódást a má­
siknak . . .

SZANTHö DÉNES
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I fe lvonásban
rian Hemar

Bulla Elma 
Gombaszögi Ellj 

Páger Antal 
Rózsahegyi Káin* 

Boray Lajos 
Básthy Lajos 

Rendező: Pünkösti Am 
Díszlettervező: Gara Zol

Tavasz a pesti filmstndíókibae
Februárban csak kevés magyar film ké­

szült. Ez a hónap a pihenés és az előkészü­
letek hónapja volt. A  Hunniában csak Pásztor 
Béla dolgozott rövid ideig, ahol .,11 (>l leszünk 
vaséimap”  című rövid bohózatot rendezte. 
Egyidöben fejezték be a „Rádbízom a Jele- 
ségem”  című Vaszary-vigjátékot is.

A  két film befejezése után rövid időre be­
zárultak a filmstúdió kapui és csak március 
közepén kezdődik a lázas munka a Hunniá­
ban, ekkor Runyady Sándor júniusi éjszaka"

című darabját filmesítik meg, Székely István 
rendezésében. A  filmet egy Angliába szárma­
zott magyar filmvállalkozó, Joe Clin készít­
teti. A  főszerepeket Fedúk Sári, Agay Irén, 
Tolnay Klári és mások játsszák. A  film fel­
vételei előreláthatólag két hétig tartanak 
majd. Utánuk a ffojdu-filmprodukciő vállal­
kozásában készül Vádnál László eredeti film­
darabja, Gál Béla rendezésében. A  film zené­
jét Abrahám Pál szerzi. A  szereposztás tekin­
tetében végleg még nem döntöttek. Ezután a

Két f ilm  egy műsorban

A  c á r  k a t o n á i
Rendezte: A . W olhoff |

A  főszerepekben: Hans Adalbert Schlettow, Heinrich Georg

Öreg ember nem vén ember i
Magyar vígjáték. A  főszerepekben 

Rózsahegyi, Páger, Somogyi Erzsi, Gőzön
(Tik-tak)

Erzsi, (iozon S s g m

Csütörtöktől O M N I  A j

H O L N A P V A N
aszezon legnagyobb eseménye.

ütáarSene Dielnch 
is Charles Boyer
c s o d á l a t o s  sz ínes f i lmje:

rr wi

Rendezte; B O L E S L A W S K Y  
H O L M A P
PREMIER:

Révai ílp o llo C c rsG j
film után Vitéz Miklós dr. új magyar filmje 
kerül sorra, melyet Tőink Rezső novellájából 
írt át filmre. Címe: „A férfi mind öriiV". 
A  főszerepeket Jávor Pál, Lázár Mária, Sala­
mon Bála, Vaszary Piri, Pethcs Sándor és 
több népszerű epizódista színész játssza. A  
filmjátékot Gcrtler Viktor rendezi. A film fel­
vételeit április utolsó hetében kezdik meg.

Ugyancsak szünetelt a munka februárban 
a Magyar Filmiroda stúdiójában is. A  szünet 
alatt alaposan rendbehozlák, megnagyobbí­
tották a műtermet és nagyobbszabású fel­
vételek cél jajra is modern technikai felszere­
lésekkel látták el. Március 3-án kezdődött 
meg a felvételi munka a filmstúdióban. Gál 
Ernő produkció-vezetése alatt a „Torockói 
menyasszony”  felvételei kezdődtek el. A film 
főszerepét Dajka Margit játssza, partnerei 
Jávor Pál, Kabos Gyula. Sziklai Szerén, Kis 
Manyi, Mály Gerö. A filmet Keleti Márton 
rendezi, akinek ez az első rendezői de bűje. 
A  muzsikát Polgár Tibor szerezte, a flmct 
Cári Kurzmayer bécsi operatőr forgatja.

Utána egy Nóti Károly-film kerül sorra.

Három amerikai 
film prem ier

A héten három filmpremier zajlott le. Az 
első Katherine Rrpburn-nek, Amerika legnép­
szerűbb drámai filmsztárjának az új filmje, a 
,Jsízadó a s s z o n y A  film cselekménye a fe­
minista mozgalom megindulásának idején ját­
szódik le és a film témája alkalmat nyújt 
Katherina Hepbumnak, hogy kiváló drámai 
művészetét csillogtassa a filmjátékban. Méltó 
partnere Herbcrt Morse hall, a rokonszenves 
amerikai színművész, aki a derűt képviseli 
a sötét tónusú darabban.

A  másik amerikai filmjáték a tOlhe Cen- 
tury Fox  filmstúdióban készült, a címe: 
..Méflsztó az o p e rá b a n A  rémdráma szín­
helye a newyorki operaház, ahol a Fa-ust elő­
adása közben az opera két főszereplőjét meg­
gyilkolják. Grand-gignoiszerü izgalmak között 
nyomozzák, hogy ki a gyilkos. Természete­
sen a rejtélyes esetet a Pesten is népszerű 
kínai mesterdetektív, Charlie Chan izgalmas 
oonyodalmak után oldja meg és végül le­
leplezi a gyilkost. . A  filmet a közönség 
izgalmas érdeklődéssel figyeli mindvégig, 
amelynek föerössége a titokzatos mosolyú 
Warner Oland és a rémdrámák ismert ala­
kítója, Boris Karloff, aki egy őrült opera­
énekest játszik. A  filmnek közönségsikere 
vo lt

A  harmadik amerikai film szintén grand 
gignol-dráma, „Az ördög bábuja". A filmnek 
Lionel Barrymoore fregoliszcrü alakítása az 
igazi érdekessége.

i i r  jn e  n .rnmm

Boccaccio mint filmhős
Hat évszázaddal ezelőtt élt Ferrarában 

Petruccio, a nvugtalanvérü törvényszéki írnok, 
alfi Boccaccio álnéven irta és élte át gáláns 
szerelmi kalandjait. Boccaccio most új életre 
kelt a hangos fűmen, amelynek maga lesz a 
hőse.

A z TJFA filmstúdióban készült a szép asz- 
3Zonyok és leányok gáláns lovagjának, Boc- 
cacciónak filmje, jó szereposztással. Boccac- 
ciot Willy Fritsch játssza, Calandrinot, a 
könyvkiadót a humoros Paul Komp, míg Fia­
metta, Boccaccio nagyravágyó felesége Hell 
Finkenzeller, aki új arc a női sztárok között 
A  darab rendezője Herbert Maisch, aki a 
ferrarai udvar pompáját káprázatos fényben 
tükrözteti vissza és Frar.z Doclte hangulatos 
és pezsdítő muzsikája hatásosan fokozza a  
s M t m  t ü m jt U k t t k
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S P O R T
Ott maradt a Latorca-utcai pályán 
a Ferencváros két pontja 
és a bajnokság első helye

Elektíoiüos-Ferencváros
Hiába, a Ferencvárosnak nincs szeren­

cséje a villamos-csapatok ellen. Ezúttal 
még nzt sem lehet mondani, hogy a zöld­
fehérek nem játszottak lelkesedéssel. Hiába 
volt minden erőlködése a Ferencvárosnak 
a második félidőben, nem tudta már be- 
liozni azt, amit az első félidőben elmulasz­
tott A játék első részében nehezen talált 
magára a Ferencváros együttese. A  f e d e ­
z e tk o r  r e c s e g e t t - r o p o g o t t ,  a csatársor k é t  

ö s s z e k ö t ő je ,  T o ld i  é s  K i s s ,  bosszantóan 
g y e n g é n  já t s z o t t a k  s mire végre valahogy 
önmagára talált a Ferencváros, addig a 
hallatlan nagy lelkesedéssel és tűzzel, sok­
szor elszántsággal játszó Elektromos már 
két góllal vezetett.

A  második félidőben aztán még lelke­
sedésben és akarásban se maradt az Elek­
tromos mögött a zöld-fehér együttes, azon­
ban kétségtelenül jobb játéka mellett is 
teljesen nélkülözte a szerencsét, amely ezen 
a mérkőzésen végleg elpártolt tőle. Ellen­
fele —  amely minden dicséretet megérde­
mel lelkes és odaadó, helyenként azonban 
túlkemény játékáért —•

nem állt hadilábon a szerencsével.
A Ferencváros taktikájában nagy hibák 

vannak. A  fedezet és csatársor között igen 
nagy ür tátongott. Ez igen konveniált a 
gyors amatőr együttesnek. Hibás volt a 
Ferencváros taktikája, amikor az Elektro­
mos már két góllal vezetett, mert akkor 
is a hátsó formáció a védelemre rendez­
kedett be és így

még nagyobb szakadék képződött a 
csatái-sor és hátsóbb formációk között.
A Ferencvárosnak rengeteg gólhelyzete 

volt, de a véletlen mindig úgy hozta ma­
gával, hogy három lépésnyire a kaputól 
a csatárok fejére jött a labda és bár jól 
irányították tovább a fejeseket, a szeren­
csés véletlen mindig a kapus kezébe hul­
latta. Ha csak az esetek felében ugyan­
olyan labda valamelyik ferencvárosi csatár 
lába elé kerül, akkor aligha kellett volna 
a Ferencvárosnak nemcsak vesztesként, de 
a bajnokság első helyétől is búcsúzva el­
hagyni a pályát.

ügy látszik, túlsók az elméleti okta­
tás a csapat körül.

pedig gyorsaságban, kondícióban nem mu­
tatkoznak hiányok.

Az Elektromos együttese minden dicsé­
retet megérdemel. Talán azt kell hibáz­
tatni, hogy

sokszor indokolatlanul erélyesen és az 
ellenfél testi épségét veszélyeztető 

energiával játszattok.
Áll ez különösen K o c s i s r a .  A z  amatőr 

kiá sedés, amely tagadhatatlanul képessé­
gekkel is párosult, legyőzte a proficsapat 
el vitat r.atat lan nagyobb tudását.

A mérkőzésen négyezer főnyi közönség 
jelent meg. Ott volt a díszpáholyban 

Bornemisza Géza ipariitrvi miniszter, 
aki végignézte a csapat küzdelmét.

Botrányos „utak"
A Latorca-utcai pálya jó állapotban volt 

8 maga a pálya ellen nem lehet kifogást 
emelni. Annálinkább a pályától elvezető 
útnak csúfolt „ösvények” ellen, ahol 

az elvonuló autók vezetőinek való­
ságos 7-songlöri mutatványokat kel­
lett végezniük, hogy ép bőrrel mene­

küljenek.
Siralmas állapotban vannak ezek a homok­
buckák, amelyek a Váci-út felé vezetnek. 
Ezen sürgősen segíteni kell, mert addig a 
Latorca-utcai pálya nem tekinthető olyan 
sporttelepnek, amely a nagyokkal egyen­
jogúságot követelhetne. Erről termesze e- 
sen nem az E l e k t r o m o s  Sportcgyesulet
vezetősége tehet . .,

Pontosan félnégykor lépett a pályára a. F  
rencváros kővetkező összeállítású csapa'

Iláda— Tátrai, Korányi— Laki, Polgár. Lá­
zár—Táncos. Kiss, fíárosi. T oldi, Kemény. 

Röviddel azután már 1ön az Elektromoso

Gulyás—Piizt, Kocsis— Pázmándy,
-----  SzendrödtJ, rrnlnzs-

iirea kaput. Túljutottunk az első izgalmon. 
Az Elektromos is megmutatja oroszlánkör­
meit, <Ie a Ferencváros védelme kitünően állja 
meg helyét és —  a fedezetkor kihagyásával 

tömi labdákkal a csatársort, azonban hol 
Toldi, hol Kiss ügyetlenkedik. A  8. percben 
ismét kornert ér el a Ferencváros. A  fcöld- 
fehérek védelme rosszul helyezkedik s már 
futnak az Elektromos csatárok és biztató 
helyzetet teremtenek. Toldi kapásból pompás 
lövést küld Gulyás kapujára, aki nagyszerűen 
védi. Kiss is kapásból bombáz, de az Elektro­
mos kapus nagyon szépen hárít el minden ve­
szélyt

KAVARO D ÁSBÓ L VEZET 
A Z  ELEKTROMOS

A 16. percben kornert rúg Buzássy. Nagy 
a kavarodás a Ferencváros kapuja előtt. A 
jól rugó bekkek közül egy sem akad, aki fel­
szabadítana.

Ott pattog a labda a háló előtt, amíg Ko-
lozsváry közelről a játékcsomón keresztül 

a kapuba küldi. (1:0).
Ezután a Ferencváros erős ellentámadásba 

lendül. Van is alkalom a kiegyenlítésre, azon­
ban

Sdrosl és Kiss a kapuvoiwlon együttesen 
rontanak el egy biztos labdát.

Sorra adódik helyzet, azonban a csatárok en­
gedik, hogy Gulyás a lábukról szedje le a 
döntö pillanatban a labdát

Kocsis ok nélkül a Dunába rúgja a labdát, 
amiért egy percig szünetel a játék.

TO LD I R E K L A M Á L
Támad a Ferencváros. Toldi azt hiszi, hogy 

.szabálytalanul szerelték, Gombos bíróval vi­
tatkozik, elvonja figyelmét a labdáról s már 
•a középen offszeidből kiugrik Szendrödy és 
már 2:0-ra vezet az Elektromos.

Igyekszik a Ferencváros, hogy félidőig 
legalább javítson az eredményen, de hiába. 
Tánczos jó helyzetben ront A  Ferencváros 
egyre idegesebben játszik.

Egy öngól és más semmi
A szünetben a díszpáholyban Bornemisza 

miniszter vigasztalja Huszár Aladár volt fö-

N E M E S  E L E G A N C I A  
m  É S  C É L S Z E R Ű S É G
hatásosan jellemzik a tavasz klasszikusan

szép nói divatját, melyet 
a finom angol kabát, 
a tailleur-costume és
a selyem Surah vagy cachemire-jersey blouse 

előkelőén juttat kifejezésre.
Valódi angol ,  eredeti f r a n c i a  és kiváló minőségű belföldi kelmd- 

újdonságaim és selyemkülönlegességeim

AZ IDÉNY LEGSIKERÜLTEBB 
DIVATKREÁCIÖIT FORMÁLJÁK

és dús választékban, pazar divatszinskálában, ötletesen gazdag mintázatokban 
állnak rendelkezésre.

Az árak a gazdasági viszonyoknak megfelelően az igényekhez alkalmaz­
kodnak.

BRAMMER ÖDÖN
női és férfidivatkeime különlegességek áruháza 

IV., Petőfi Sándor-utca 20.

polgármestert. —  Vcgy példát Usettyről — 
mondja a miniszter —, látod, ö mosolyog.

Jönnek a csapatok és megindul a Ferenc­
város nagy offenzivája, amelynek során 3—4 
labda ott esik le a k/a.pu elölt. Toldi, Sárosi. 
Kissfejelnek, de Gulyás kifogja. Úgy látszik, 
hogy a Ferencváros góljai jönnek. Hallatlan 
erőfeszítéssel küzd a csapat, de a szilárd vé­
delem miatt nem sikerül semmi. A z Elektro­
mos kapusa is nagyszerűen véd. Az idő 
egyre fogy, a Ferencváros idegessége egyre 
fokozódik.

Végre megszületik az egyetlen ferencvárosi 
gól, de nem sok öröme van benne, mert

Kocsis fejéről pattan saját kapujába. 2:1.
A játék szép és érdekes. A z amatőrcsapat, 
bár igyekszik az időt húzni, nem engedi el 
az alkalmat, hogy támadjon. Mindig veszélye­
sen. Egy-két fault csúszik ki. Végül is a 
Ferencváros utolsó rohamra indul, de hiába, 
a mérkőzés elveszett, az eredmény nem vál­
tozik. Azaz, hogy igen, a Ferencváros vere­
ségével átengedte a sokáig tartott első he­
lyet a Hungáriának és ez fáj legjobban a 
zöldfehér drukkereknek. Azért reménykedve 
oszlik szét a tömeg: majd április 4-én a 
Hungária ellene visszaszerezzük a két pontot 
és az első helyet.

KISS TIVADAR.

Gólzápor a felszáradt budafoki pályán

Ujpest-Budafok 7:0 (4:0)

Mátrai— Buzássi, Törös. Szendroay, Kolozs 
Vári, Pákozdi. ü t i .

ünnepélyes zászlócsere előzi a játé­
kot. Usetti Béla dr. veszi át az Elektromosa 
zászlóját és ő nyújtja át viszonzásul a a 
rencvárosét. , ___

Gombos bíró sorsol és már nap és szeT eü 
trditja el Sárosi a labdát másfélórás iűtjáTBi 
A Ferencváros már a harmadik Perf__ n . 
Bért rúg. Aztán Kemény indul el Fsbo 
pun is kifut, de a  szélső labdája elkerüli aa

A z egész héten át tartó esőzések ellenére is 
a körülményekhez képest jó pálya fogadta a 
csapatokat Az utóbbi napokban, mint ismere­
tes. már az a terv merült fel, hogy a budafoki 
pálya helyett kénytelenek esetleg a lágymá­
nyosi BEA C-pályán lejátszani az U jp e s t- 
Budafok mérkőzést, erre azonban nem került 
sor, mert vasárnap a csapadék felszáradt és a 
talaj sem volt nagyon mély.

A  csapatok a következő felállításban álltak 
fel:

ÚJPEST: Héri —  Futó, Jós — Szalal, 
Szűcs, Balog — Kocsis, Pusztai, Kállai, Zsen- 
gellér, Tóth.

BUDAFOK: Raskó — Beretvás, Bóldl — 
Monostori, Kapta, Nyilas — Mészáros, Sós, 
Szebenyi Hl., Kovács I., Szeder.

Iváncsics bíró sípjelére mintegy másfélezer 
főnyi közönség jelenlétében indítja el a labdát 
a Budafok centere, Szebelyi. Néhány perces 
Budafok fölény után újpesti csatárakció bon­
takozik ki, de a labdát Raskó fogja. A  kapu- 
kirugás során az újpesti játékosok a bíróhoz 
szaladnak, akit figyelmeztetnek arra, hogy 

a háló szakadt és azt javíttassa ki. Há­
rom percig szünetel a játék, mialatt a 

szakadt hálót helyrehozzák.
Ismét a Budafok támad. Monostori, Szebe- 

helyi, Kovács a labda útja és utóbbi már döntő 
helyzetbe kerül, de a befutó Futó még ideje­
korán szerel és így csak korner lesz belőle. A  
komért az újpesti védők könnyen hárítják.

A  nyolcadik percben
KocsLs 30 méterről szabadrúgást rúg. A  
labda ZsengeUér elé kerül, aki néhány lé­
pést tesz vele, majd a meglepett budafoki 

kapus mellett a hálóba vágja. 1 :0.
Az Újpest továbbra is erőteljesen támad, de a 
középcsatár Kállai rossz formában van és 
sorra elakadnak rajta a sikeresnek ígérkező
akciók. , .

A  következő negyedóra mezőnyjátékkal te­
lik el de egyik kapu sem kerül veszélyes hely­
zetbe’ A  25. percben végre eredményes lesz 
az eddig meddő újpesti csatársor. A  szélsebes 
Kocsis leszalad, beadása előbb Kállaihoz, majd 
innen Tóthhoz került A  balszélső lövése gólt 
ígér, de Raskó bravúrral komerra ment Ko­
csis jól irányítja a komért és

Kállainak elég csak a fejét beletenni a 
lövésbe, a labda máris ott táncol a Buda­

fok hálójában- 2:0.
Egy perc sem teUk el, a szemfüles újpesti 

csatárat* újabb gólt ét d . Tóth a  balszélről

bead, Zsengelléré a labda, aki átpasszol
Kállainak és az újpesti center a tétovázó
Raskó hasa alatt belövi az újpestiek har­

madik gólját.

A  gyors újpesti gólok kedvét szegik a hazai 
csapatnak és így továbbra is a lila-fehérek 
maradnak frontban. Raskó egymásután védi a 
veszélyesnél veszélyesebb labdákat. A  buda­
foki kapus nincs hadilábon a szerencsével.

Az óramutató a 45. percet mutatja, amikor 
Nyilas miatt szabadrúgást rúgnak a lila­
fehérek. A  labdát

Hzalai lövi és a szépen ívelt lövésbe Pusz­
tai jól ugrik bele. Gól. 4:0.

Az első félidő háromperces meghosszabbítással 
ért véget, miután az első percekben szünetelt 
a játék a hibás háló miatt.

A  második félidő újpesti támadással indul. 
A  4. percben Tóth leszalad és 25 méterről le­
adott lövését

Raskó Kocsis elé üti, aki nem hibázik és 
helyezett gólt, lő. 5:0.

Perceken át követik egymást a gólhelyze- 
de az újpesti játékosok a döntő helyzetben'kés­
lekednek. A  13. percben Balog elöreadott lab­
dáját Beretvás elvéti.

Tóth szerzi meg a labdát, aki elszalad a
budafoki védőktől, jobbra játszik, ahol a 

hatos sarkáról Pusztai belövi. 6:0.

A  20. percben ismét újpesti gól. Sztics pasz- 
szát Tóth elfogja, aki Kállaihoz játszik.

Az újpesti center bombalövése a gólvo­
nalon táncol és azt Pusztai csak beljebb 

segíti. 7:0.

Az újpesti támadások most már elakadnak. A  
lila-fehér játékosok könnyen veszik az ellen­
félt, ami csaknem megbosszulja magát. A

Budafok egymásután három kornert ér el, 
azonban egyet sem tudnak értékesíteni. Bu­
dafok-tárna dóssal ér véget a mérkőzés.

A győztes csapatból a védelem és a halfsorf 
valamint. Kocsis játéka emelhető ki. Budafok­
ban csak Bélái, Kapta, és Nyilas nyújtott el­
fogadható játékot. Iváncsics számára nem 
nyújtott nehéz problémát a mérkőzés.

Szabó Miklós 
sikere (?) Amerikában

Juniorversenyben győzött

New-York, március 6.
S z a b ó  Miklós utolsó amerikai versenyén 

végre igazolta azokat a reményeket, ame­
lyeket magyar körökben hazai formája 
alapján amerikai szerepléséhez 1 űztek. A z  

Amerikai Atlétikai Szövetség junior fedett- 
pálya-versenyén R h od e . Islandban lévő Pro- 
videnccben a  k é tm é r t f ö ld e s  számban 9 perc
27 .6  m p -c s  r e k o r d id ő v e l  g y ő z ö t t . Ez a ver­
seny a junior bajnoki verseny egvik leg­
fontosabb száma volt. Szabónak négy új- 
angliai hosszútávfutó volt az ellenfele. A, 
magyar versenyző már jOO méter után 
m e g s z e r e z t e  a v e z e t é s t  és a 12. kört már 
egy és egynegyed körrel hamarább fejezte 
be, mint a második Leslie Painson paw- 
tucketi versenyző, aki a Boston-Massachu- 
setts közölt rendezett maratónfutó ver­
senyben rekordidővel lett első. Harmadik a 
worcesteri John Simkonis. Szabó 27.j mp~ 
v e i  ja v í t o t t a  m e g  a fenti táv rekordját.

Mand a—Svájc 2:1 (1:0)
A holland— svájci válogatott labdarúgó­

mérkőzés vasárnap az amszterdami sta­
dionban 32.000 főnyi közönség előtt a hol­
land csapat 2:1 arányit győzelmével végző­
dött.

—— .  " ■ mii»i ■ m n i a n r o m — — ■

J n f l u e m a
Betegek g y a k r a n aranyadnak 
székrekedésben. Ilyenkor vigyázni 
kell a r e n d a s  a m é i z t é i f * .
Influenzánál 
szükséges a

ÉLKE SZÖKÖTT A  H U N G ÁR IA

1 . Hungária 16 12 1 3 61:20 25A Ferencváros 17 12 1 4 52:22 25
3. Phöbus 17 12 — 5 37:21 24
4. Újpest 17 11 1 5 57:27 23
5. Nemzeti 17 9 4 4 35:29 22
6. Szeged FC 16 7 7 2 27:19 21
7. Bocskai 16 9 2 5 37:23 20
8. Elektromos 16 7 3 6 32:31 17
9. Haladás 17 6 3 8 26:44 15

10. Kispest 16 6 2 8 44:48 14
11 . Budai 17 5 4 8 28:42 14
12. Budafok 17 5 4 8 31:57 14
13. IH. kér. FC 17 2 2 13 11:58 6
14. Soroksár 26 — 2 24 14:51 2

(megszűnt)

Hölgyeim és uraim !
Jöjjenek velem pénteken az

A S S ZO N Y O K  P flR iD IC S O M Ó B fl!
HORTENSE R A K Y
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Puhán futballozó Bo
nehezen induló Hungária-gótzápor 
a kettős mérkőzésen

A  váratlanul megszűnt eső csak használt a 
vasárnapi futballnak. A  szél teljesen felszárí­
totta a Hungária-pálya talaját, amely pompás 
képet mutatott. A  korai kezdés ellenére is 
szépszámú közönség gyűlt egybe, amely az

árnyékos ülöhelytribünön még kissé borzon- 
gott, mert ide nem süt a nap. A  nagy érdek­
lődés a Bocskainak szólt, amely a tavaszi sze­
zonban még nem vesztett pontot. A  pálya 
napfényben úszik, az árnyék éppen a taccs- 
vonalig ér, amikor az elömeccs megkezdődik.

Budai íí-Bocskai 2:1 (2 :0 )
Bocskai: Kása —  Vágó, Janzsó — Palotás, 

Boros, Békési —  Hajdú, Hevesi, Teleki, Finta, 
Talcács.

Budai: Havas — Kovács, Györy —  Magda', 
Lucz, Schuster —  Rökk, Keresztes, Szuhai, 
Lyka, Vermes.

A  Budai kezd nap ellen, de mégis ők ve­
szélyesek, mert Keresztes hatalmas erővel a 
felső kapulécet találja. Palotás ment. Tovább 
is a Budai van frontban, a debreceniek még 
nehezen melegednek bele. A  8. percben vá­
ratlan vezetéshez jut a Budai. Egy balra 
tartó labdát

Lyka megakaszt a 16-os vonalon, középre 
gurít ja Szukáihoz, aki gyengén lö. A  sa­
rok felé guruló labdát Kosa fogja, de bc- 
ejti. Hiába vetődik utána, Salgó bíró a 

középre mutat. 1 :0.
Takács hosszan szökteti önmagát, nem éri 

el a labdát A  Budai még mindig többet lá­
mad. Szuhait nagy helyzetben tévesen állítja 
meg a bíró. Nagy tévedés volt! A  tribün 
háborog, mert ezen fordulhat meg a meccs 
sorsa. . .  Nem megy a Bocskainak, pedig a 
Budai védelme nem áll a legbiztosabban a 
lábán. Schuszter húzódik ki a halszélre, át­
adását Szuhai kifordított lábfejjel lövi, de 
Kása véd.

Pergőtűz alatt áll a debreceni kapu,
a közönség tapsol, különösen Keresztesnek, 
aki pompásan dolgozik. Rökk iveit beadását 
Vermes közelről, Kósa alatt kapuba küldi, de 
a bíró már közben fújt. Vermes ezúttal tény­
leg lesállásban volt. A  második gól nem soká 
várat magára. Vágó hibájából Szuhai a bal­
oldalról középre ad.

Vermes közeli lövését Kósa kiejti, a be­
futó Rökk a kannba lövi a labdát. Már 

2:2. 29. perc.
A  Bocskai kínosan puha. Telekit észre sem 

Venni, a többiek is túlságos pontosan akarnak 
dolgozni, ami a gyors fekete-fehér védelem­
mel szemben természetesen nem ér el hatást. 
A  Bocskai felforgatja csatársorát.

Hevesi, Finta, Teleki, Takács, Hajdú most 
a debreceni támadósor.

Szuhai labdáját Vermes kapásból kültfi Kósa 
mellére. Alaposan mellbetaláija a kapust, csak 
úgy döng bele a melle. Lyka is mellbetaláija 
Kását. A  Bocskai kissé feljön, de az ellenfél 
védelme jól állja a harcot sőt egy hosszú 
labdával Rökk elfut, de beadását Szuhai fut­
tából kapu fölé vágja.

Szünet alatt az öltözőben a Bocskai teljesen 
bezárkózik. Opata Zoltán hangja hallatszik 
M. Nyomdafestéket nem tűrő kifejezéseket 
használ a puhaság ellen. Buda várában, illetve

öltözőjében ezzel szemben áll a népünnepély. 
Mindenki bejön, cigarettázik, mire Faragó 
Lajos kiküldi az illetékteleneket.

Lassan bandukolnak kifelé a játékosok a 
szünet végén. Ismét a Budai támad. Teleki 
kiszökteti Hajdút, aki laposan lö. A  labda 
alig megy el a kapu sarka mellett. Magda 
még komerre segíti, még egy korner lesz be­
lőle, végül Kovács tértölelö rúgással tisztáz. 
A  Bocskai támadna, ha volna fedezetsora. 
Így azonban minden támadás után visszaesik. 
A  csapat közepén ür tátong. Boros nincs a 
pályán. Komért ér el a Bocskai, de Havas 
könnyen csípi el a labdát a levegőbe emel­
kedni nem. akaró belsők elöl. Faragó Lojá ve­
szekszik az egyik határbíróval. „ Illető úr” 
nem válaszol semmit, hanem a Budai követ­
kező támadását szó nélkül leinti. A  Bocskai 
úgy játszik, mintha 5:0-ra vzetne, Faragó is 
úgy veszekszik a játékosokkal. (Mindezt csak 
azért kell megjegyezni, mert a pályán alig tör­
ténik valami). Az első félidő izgalma teljesen 
eltűnt a pályáról, a nap sem süt már. Teleki 
kapu helyett a fe ’bők közt rejtőző napot ke­
resi. Valaki megjegyzi:

— Egy ember, aki visszafordul. . .
A  Bocskai újabb koraerét Havas könnyen 

hárítja eL Finta végre helyzetbe kerül, de 
megmutatja, hogy ö is debreceni „cívis” lett 
és szintén — passzol. Finta vissza akar húzni 
egy labdát és közben Györy arcát találja. Gyö- 
ryt kiviszik, a tribün zajong, mert a bíró té­
vesen ítélte meg a helyzetet. Lutz hendszet 
vét, a bíró nem ad tizenegyest, pedig jogos 
lett volna. A  közönséget a bírói tévedések fel­
rázzák unalmukból. Györy beragasztott arc­
cal visszatér. A  Bocskai újabb támadását Ha­
vas merész kifutással fogja el az előretörő 
Teleki elől. Hevesi kapu fölé lő. A  Budai már 
biztos a dolgában. Hatos imponáló nyugalom­
mal csípi el a labdákat a debreceni csatárok 
elől.

A 36. percben gólhoz jut a Bocskai. Györy 
visszarántja Hevesit A  szabadrúgást a szélső 
gyorsan küldi középre, kavarodás támad.

Hajdú lő, a labda egy lábról visszapattan,
ismét Hajdú elé, aki most már a kapuba 

vágja. 2:1.
A  Bocskai rohamozni kezd. Állandó nyomás 

alá kerül Havas kapuja. Fojtott izgalomban 
telnek az utolsó percek. Jobbra-balra. potyog­
nak az emberek. Rökk Is védekezik, csak 
Szuhai van elöL A  debreceni finis lankad, Fa­
ragó már az óráját nézi, joggal, mert Hajdú 
beadását Teleki öt méterről rúgja kapura és 
csak a befutó Györy ment. Ezzel végződik a 
mérkőzés. A  Bocskai puhasága miatt elvesz­
tett két pontot. Megtaláló: a Budai..

Hungária-IIl. Kerület 8 :2  (2:1)
—  Ma gyönyörű idő van, fiúk, játsszatok jól, 

.— mondja Schaffer a Hungária öltözőjében.
ü gy  mennek ki a Hungária játékosai, mint 

akik Óbudát „temetni jöttek és nem dicsérni.’’ 
Üdvözlés, felállnak a ccapatok.
Hungária: Szabó — Kis, Bíró —  Zimonyi, 

Turay, Dudás — Sas, MiMer, Cseh, Kardos, 
Titkos.

in .  kar. r o . :  Budavári —  Ligeti, Sze.bentri 
—  Szadovszky, Tóth, Majsa —  Tamáry, Schil­
ler, Komáromi, Vértes, Drucker.

Fölényesen kezd a Hungária, ami már a S. 
percben megbosszulja magát. A  védelem fölé­
nyeskedik, Tamásy beadását Zimonyi gyengén 
gurítja előre és

Vértes olyan biztos fölénnyel küldi a há­
lóba, mintha Hungárla-csatAr volna. 0:1.
—  A m i  biztos, az biztos, a Kerület már 

belőtte a tiszteletgólt. . .  —  mondják tribünön.
UJabb védelmi hibából Ismét gól fenyeget, 

«IŐ1 Mllller játszik nyugodt elmélyedéssel. Már 
a 10. percben járunk, amikor

Owk jő labdával ugratja hl Titkost. A  
szélső vészes lendülettel tőr kapura és 
kőnél lövésével szemben tehetetlen 

Budavári. 1:L
A  klegyenHtés után lanyhul az amngysem 

«0 a  iram. A  Hungária nem Jön rá, hogy előbb 
meg kell szereznie a győzelmet és azután le­
het pihenni a babérokon. Az óbudaiak egészen 
formás támadásokat vezetnek és kissé fölény­
ben is vannak. A  közönség is dühös, nem ke­
vésbé Titkos, aki nekivadul és leviszi a labdát. 
JFK ér vehet Kardos a középen elrontja.

A  28. percben végre megszerzi a Hungária 
•  vezetést.

Sas lefut, beadását Kardos szokott, meg­
fontolt, lassú fejmozdulatával védhetet- 

lenüi küldi a hálóba. 2:L 
Turayt ápolják a taccsvonalon. Vérzik a lába 
Ügy „belépéstől \ Tettes: ismeretlen. . .

Kardost szidja a közönség, mint a bokrot 
A  derék csatár olyan lomba, hogy rossz nézni 
Csak a gólért bocsátanak meg neki egy ki­
csit. Bosszús nevetés fut végig a tribünön 
Kardos és többiek rosszul sikerült akciói

pen, de Cseh egy gondolattal elkésik. 
visszaesik a Kerület. Kardos a kapu helyett 
Csehnek rúgja jó helyzetben a labdát. Cseb­
rei Ü ge ti kezére pattan a labda A  közönség 
kacag és

a nevetés orkánja közben ragja MHDer 
a tizenegyest —  mellé . . .

A  Hungária komért ér el, de Sas labdája 
hosszú. Cseh megmutatja, hogy milyen nagy 
technika kell kapásból kapu fölé lőni akkor, 
amikor a csatár egy méterre ixtn a kaputól. 
A bemutató száz százalékosan sikerült.

Szünet alatt az öltözőben Schaffer és Mül- 
Icr között éleshangú németnyelvű összetűzés 
folyik le. A tréner éles szavakkal kél ki a 
csatár nemtörődömsége miatt. Múltén sem 
marad adós. Schaffer ezután Kardost veszi 
elő, aki szokott megfontolt modorában ennyit 
válaszol:

— Nem megy a játék. Bn már csak nagy­
csapat ellen tudok játszani, ezek ellen nem. 
össze-vissza futkároznak, rugdossák az em­
bert. Schaffer öt is alaposan leszidja, több 
szidásra azonban nmes idő, mert a bíró sípja 
szól.

A  második félidő kezdetén már látszik a 
tréner erős szavalnak hatása. A  Hungária 
támad, csak Kardos még mindig a „régi*. . .  
Most Is az ellenfélhez passzol. Cseh jő labdát 
ad Kardos lábára, de a csatár fölé bombáz. 
A  Hungária komért ér el. Eredmény: semmi.

Titkos futtából a kapu mellé küldi a labdát. 
Annál veszélyesebb az óbudai támadósor, amely 
egyszerre csak raltaüt a Hungária egyre lus- 
tuló védelmén és Vértes veszélyes lövésével ko­
moly bajt okoz. Szabó csak az utolsó pillanat­
ban tudta a labdát elfogni. A  kék-fehérek lá­
togatása is veszélyes volna, ha Titkos labdá­
jára valaki rámenne, így azonban lig e t i tisz­
tázhat. A  soron következő komért is Cseh „há­
rítja”  el. Ismét élénkül az iram. Müller lövé­
sébe Ligeti beteszi a lábát, majdnem gól. Kar­
dos az oldalhálót találja el Dudás beadásából.

A  18. percben Titkos szabadrúgást küld a 
taccsvonal közeléből,

Müller jól ugrik fel és fejéről a hálóba 
pattan a labda. S:L

Müller a nyílt színen nadrágot cserél, ezalatt 
természetesen Cseh hozzá passzol és a labda 
kárbavész. Egy szerencse, hogy nem ez az első.

A  26. percben Cseh lövése Szebeni lábáról 
Müller elé pattan. A  bécsi csatár üresen áll 

és a sarokba lő. 4:1.
Három perc múlva ismét eredményes Müller. 

Titkos a taccsvonalról küld csavarodó, 
éles labdát. Müller felugrik és befejeli. 5:1.

Úgy látszik, használt a félidöbeli fejmosás. Az 
ilyen választ Schaffer is szívesen veszi. .

A  3L percben Bíró Jó helyzetben löki fel 
Tamásyt.

11-es, amit Komáromi értékesít. 5:2.
Egy perc múlva Müller cselez, átadását Cseh 

átlépi.
Titkos beállítja magának a labdát és a 

túlsó sarokba küldi. 6 :2.
A  Hungária fölénye most már teljes. Cseh 

elöreguritott labdával küldi Müllert harcba.
A  bécsi csatár kitör, Budavárit is megke­
rüli és úev bombázza hálóba a labdát. 

Majdnem fölément. 7:2.

Kétszer is két kornert rúg a Hungária. Sas 
beadását egy perccel a befejezés előtt Müller 
jó helyzetből küldi kapura,

Budavári belenyúl, de ott terem (? )  
Cseh és belövi. 8:2.

A  Hungária-támadás közben jelzi a mérkő­
zés végét a jól bíráskodó Fehér Ferenc.

(sz. 1.)
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Túrái kiállítása ellenére is 
biztosan győzött a Phöbus

Phöbus-Haladás 4:1 (3:1)
A szombathelyi haladás a Berlini-utcai pá­

lyán a Phöbussal mérte össze erejét. A  mér­
kőzés csalódást hozott azok részére, akik 
botrányt, durvaságok özönét várták a mérkő­
zéstől. Ezzel szemben a hazai pályán játszó 
együttes egyik játékosa,

Túrái II. vétett oly durvaságot, hogy a 
kiállítás sorsára jutott.

A  változó iramú első félidőben a Fhöbus 
három góllal terhelte ellenfelének hálóját, 
amire csak eggyel tudott válaszolni Szombat­
hely képviselője. A  második félidő nagy ré­
szében Túrái kiállítása miatt tíz emberrel ját­
szott a Phöbus, de így is gólt tudott szerezni 
— P. Szabó müesése révén.

A  győztes Phöbus közvetlen védelme sok­
szor ingadozott és csak a szombathelyi csa­
társor tehetetlen és a végtelenségig cselező 
csatárai miatt nem kapott több gólt. A  fede­
zetsor szuitén dolgozott, mig a csatársor T6- 
rös, Szikár és különösképpen P. Szabó agilis 
játékával jól kombinált. A  szombathelyi tech­
nikai fogyatékosságukat lelkes, de nem erő­
szakos játékkal próbálták kiegyensúlyozni, 
ami csak kis mértékben átkerült.

Mindkét csapat hosszén csíkozott dresszben 
lép a pályára, de később a Phöbus dresszt 
cserét Kezdésre így állanak fel:

PHÖBUS: Csikós—Wéber, Fekete— Gomb­
kötő, Megyeri, Titkos I I—Béky, Szikár, Tu­
ray II., Tőrös, P. Szabó.

HALADÁS: Sas— Borsodi, Boda—Buftor, 
Kiss, Köp fér—Szabó, Nagy, Gazdag, Paár, 
Lovász.

Változó kezdeti játék után a hazai csapat
szép támadással veszélyezteti Sas kapuját. 
Szikár—Béky lábán vándorol a labda, a 16-os 
sarkából Béky erős fejest küld középre,

Tőrös fut a labdára és éles fejessel meg­
szerzi a Phöbus vezetőgólját. (1:0).

Pár perces Haladás támadás után újra a 
Phöbus veszélyeztet. Szikár a 16-osról fordu­
lásból pompás lövést küld a szombathelyi ka­
pura, mely a kapufáról pattan vissza a me­
zőnybe. A  szombathelyiek sem hagyják azért 
magukat Gazdag jó szöktetésével Lovász vil­
lámgyorsan fut a szélen, a koraervonal előtt 
kissé hátraívelve küldi be középre a labdát, 
ahol Fekete kézzel érinti. A  megítélt szabad­
rúgást Kiss félmagasan zúgatja a Phöbus 
kapujára és a labda Csikós mellén csattan.

A Haladás kissé iügyeUenül, de veszélyesen 
ostromol. A 20. percben a szombathelyi bal­
szélső, Lovász kitünően adja be a labdát.

melyre Csikós és Paár egyszerre emelkednek 
a levegőbe, a kapus keze éri el előbb és gyen­
gén kiüti, szerencsétlenségére

Szabó elé, aki fejesgóllal kiegyenlít. (1:1).
A  szombathelyiek nem sokáig örülhetnek 

azonban a kiegyenlítő gólnak, mert a 25. perc. 
ben Béky lefutása után Jól íveli a kapu tor­
kába a labdát és

Turay II. könnyű szerrel fejeli be azt a
tehetetlen Sas mellett a hálóba. 2 :l-re  ve­

zet a Phöbus.
Nem sokáig késik a Phöbus harmadik gólja 

sem. P. Szabó úgy megy el Bujtor mellett 
ahogy akar és a 16-os oldalvonaláról is

könnyen emeli a labdát Szikár fejére és
a labda máris a kapu bal alsó sarkába 

hull. 3:1.
Két perc múlva újra veszélyes gólhelyzete­

ket dolgoz ld a Phöbus belső triója, de Tu­
ray H. kétszer is hibáz. A  félidő utolsó per­
ceiben a Phöbus van fölényben.

A  hazai csapat támadásával Indul a második 
félidőben a Játék, de a vendég-együttes is 
támadásba lendül és egy jobboldali támadásuk 
után Csikós védésére van szükség, hogy góltól 
mentse hálóját. A  Phöbus ellentámadással vá­
laszol és Megyeri nagy lövést küld Sas kapu­
jára, mely csak alig megy fölé. Két pere 
múlva a durva

Turay II. a kidUitás sorsára fut.
P. Szabó pompás beadása után Sas közbelé­
pése hárítja el a veszélyt a szombathelyi ka­
putól. Turay H. támadó szándékkal megy neki 
a kapusnak és a kapus védésére siető Boda 
arcába fejel. Majorszky sípjába fuj és Turay 
H. már a pályán kívül van.

Ettől kezdve a Phöbus tiz emberrel Játszik éa 
fgy is veszélyesen támad.

A  29. percben Béky vezeti a Phöbus gőlt 
eredményező támadását, jól adja középre a 
labdát, mely után tömörülés támad a szombat- 
helyi 16-oson belük P. Szabó a csomóból is be­
mutat egy pompás müesést és Majorszky most 
sem „hibáz’*. 11-es, melyet

P. Szabó nyugodtan helyez a jobb alsó 
sarokba és ezzel j : l  

az eredmény a Phöbus Javára.
A  Phöbusnál most P. Szabó és Törös helyet

cserél és Így is. négy csatárral is nagyon me­
leg helyzeteket teremt a szombathelyi háló 
előtt, de az eredmény a mérköaés végét jelző 
sípjelig nem változik.

' M W B l

Szegedet is veretlenül hagyta el a Nemzeti

Szeged—Nemzeti 1:1 (1:0)
S a eyed , mArrtiMf 7.

Napsütéses szép időben folyt le a mérkőzés,
amelyet a Szeged FC kezdett tűző nap ellen. 
A szegedi csatársort Víg VI. irányította. A  
10. percben Korányi n-től Túli fedezet el 
akarta venni a labdát, hátrahúzta, de a lö­
vésnek beillő szerelést saját kapufája védte. 
A Szeged továbbra is támadott A  13. pere­
ben Vig VL kiadásával Korányi DL lefutott 
beadását

Baráti Bereez elé futtatta, aki fvffal a
Nemzeti kapujába továbbította, ( ld ) ) .

A Nemzeti erős támadásait a jól működő sze­
gedi védelem hárította el. A  Szeged a félidő 
végefelé ismét fölénybe került t

A  második félidő 9. és 10. percében sarok­
rúgás volt a Nemzeti ellen, az utóbbiból 
Gyarmati 30 méteres lövése alig kerülte el a 
kaput A  18. percben Somogyi a 16-oson el­
gáncsolta Molnárt, a szegedi sorfal mellett 
Kisalagihoz került a labda, aki a szegedi kapu 
mellé rúgta. A  25. percben ismét a Nemzeti 
támadott: Szalay ívelt beadásából Kisalagi 
lövését Pálinkás kiejtette, de Bihámi kapu 
mellé rúgta a labdát A  26. percben Molnárt 
a 16-oson Raffai nem tudta leszerelni,

a labda Kisalagihoz, onnan pedig Bthd- 
mihoz került, aki a jobb felső sarokba rú­

gott labdával kiegyenlített. ( 1 :1 ) .
A  Itkitő gólért

meddő maradt Korányi H. középről Nagv 
elé adta a labdát aki lefutott de kapu mellé 
rúgta a labdát A  40. percben Flóra, a Nem- 
zeü hátvédje megsérült és kiállt, de az utolsó 
percben, amikor a Szeged FC erősen szoron­
gatta ellenfelét, ismét elfoglalta helyét

Gyengén szerepeltek 
a magyar síelők 
Zakopanéban

Varsó, március 7,
A  Zakopanéban rendezett nemzetközi len­

gyel síbajnoki verseny összetett alpesi verse­
nyének férfi lesikló számában a lengyel 
Czech Broniszlav győzött 2 p 39.2 mp-es idővel 
az osztrák Kotschy (2 p 57.2 mp) és a lengyel 
Ltpowski előtt (3 p 09.2 mp). További eredmé­
nyek: 8. Seelos osztrák 3 p 20.5 mp. 9 Holl- 
matin cseh 3 p 24 mp. 1L Csik Magyarország 
3 p 31 mp. 22. Szalay magyar, 3L Kővári ma­
gyar.

A  M A G Y A R  HÉTFŐ T E S TV É R LA PJA  
_____  A  K IS  ÚJSÁG

a  u u r a u x  n m n u u  k a r u k
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Liberty Manőver könnyen nyerte 
...........  a Tavaszi handicapot
Kis m ezőnyök  ex érdektelen versenyek „szórakoztatták"

a rekordszámban meaielent közönséget
\ ép trió óriási tömegeket vonzott az

i,;.-tóve!senye.!, első tavaszi eseményéhez a 
~ ™  bandicaphoz, melyben mind a hat
- i.-an-áradt ló starthoz állt.

\ viTscny üjz előzetes favorit könnyű zvö- 
• végződött. Liberty Manőver a start 

; ériig veráeteUeniU járt az élen. Egyetlen 
•tart után olyan hibát vétett, mely áltat 

;-hb mint !00 méterrel esett vissza a mezőny 
- ' - tua.id fokozatosan felzárkózott, ügy

• _y a hibája nélkül feltétlenül beleszólt
-i végküzdeíembe. András állandóan 

■ végül ki is hajtott. Tanoda nem állta 
. ,.n körben diktált erős iramot és any- 

Wsszaesett, hogy a második körben 
: i:.;Vétlen is előtte járt. Hatalmas szpidje 

izonban a. végén mégis érvényesült, a így 
..idiknak végzett.

Féld állandóan a második helyen járt. a 
'v'vron kivin egy pillanatig sem engedett 

ele. lovat a bár a végén egészen készen 
■ a biztosan nyerő Liberty Hannyer mó­

rit t alig pár méterrel ért a célhoz.
A verseny nem keltette sehogy sem Masz- 

verseny benyomását, a versenyben 
1 lovak egy-egy kisebb versenyben 

- .1 többet mutattak már eddig, mint 
. Tavaszi handicapban.

A. első futamban, a. Háromévesek verso-
• -bn csak 4 ló állt starthoz. A favorit 

Pique Dame játszi könnyedséggel bánt el
vöm  ellenfelével melyek közül a legelha- 
■ itabb ló. Gyalla futott egyedül figve- 

' éüőan a győztesen kívül' Gyalla élen 
- ii a második kör közepéig, ott Pique Dame 
:iHízott tőle és bevezetett. Mady lánya nem 

’ u iott elmenni Gyalla mellett s így a befu.
: ha huszonnégyszeres pénzt fizettek.

Az Ama tőrvei seny ben is csak négy ló állt 
tárthoz cs szintén a favorit győzelmével 

.zó:.ott. Bohém vezetett egy körön át, 
élre állt Ribilió és biztosan győzött Bo­

ri t ’ien. A Handicapot Toti nyerte. Az élről 
■'■'■ló Rejtély másfél körön át vezetett, majd 

kor ez lehalt Toti elhúzott mellette és be­
vezetett. IC L. két hibája után teljesen ki- 
■sett i  versenyből, Bakaíántos biztos olasz 
óit; a harmadik helyért erős küzdelem volt 

N xi'-s és Gyarmati között, mely előbbi Já­
vára dőlt eL

A Márciusi dij szép verseny' volt. A  szoros 
■ ■ -ívben nagy finis alakult ki, melyből 

• küzdelem után Benedek került ki gyöz- 
t i a  végig vezető Marina előtt. Margit
- , star tnál beugrott és verseny- közben még 
'.áromszor hibázott, de mindannyiszor újból 
t- kozott. T illv nagy- térhátrányát a gyors 
vr -ínyben nehezen tudta ledolgozni, de

• daraeliett szorosan a helyezettek mögött 
egzett. Kundry jól futott, de szintén több­

ször ugrott.
Az Első dijat könnyen nyerte a favorit 

Uzsorás. a másfél körön át vezető Apacs és 
1 - előtt. Bájos az egyenesben már masn­
ik helyen ügetett, de a cél előtt előtörő 

les a célban újból megelőzte. Csalán és 
G v ior sokat ugráltak. Lord of Pamuk 
- i i:: utolsó volt. A 60 méter előnyt adó 

> fia az első körben sokat ledolgozott 
anyából, de a végén teljesen elkészült.

A vasárnapi ügetőversenyek  
részletes ered m én ye i:

A zűrjeiben lévő számok közül az első a 
Ottón- a második a startodris. a harmadik

z -'Jeges osztalék.!
1 Háromévesek versenye. 700 P. -000 m. 1.

Piqtic Ilona- 7:10. 7:10. Zwillin-
. 2. Gv.illa i 6. 10. 254. Vorst). lm.: Mády 

i: 23, Ma szár F. . Utána (3, 2 ’ ,. 40.
Keiser).

Tót.: 10:18. Olasz: 79.
Befutó fog.: 10:2.78. (Idő: 1.35.6.)
!í Vma hírverseny. 000 P. 2000 m. 1. Dóra 
Kihűlő (8:10. pari. Dóra). 2. Bohém ( I l i ,  

.-a, Sokios). lm.: Marlene B. (3, 4. 59. 
U-Ik), Odább (5. 6. 142. Montagj.

Tót.: 10:1 i. Olasz: 10:24.
Befutó fog.: 10:26. (Idő: 1.31.8.)
Hl. Kandicap. Ö00 P. 2100 m. 1. Földi E. 

Tuti ( 1 1 . F , .  Földi). 2. Bakaíántos Í5. 5, 88. 
:.vm«*rj 3. Nemes 14. 4. 96, Benkö). Jm.:

1,0 fia (4, 5. 55, Jónás). Rejtély (5. 6, 122, 
N mn). Bán,irka (5. 8, Marschall). K. L. <2, 

31, Simkól, Gyannati ( 8, 10, 5-56, To- 
n ann).

Tót..: 10: fToti és Bandikat 22, 15, 17, 17.
1 dasz: 10:55.

Befutó fog.: I —II: 10:76. I--XII: 10:51- 
(T0ö: 1.34.8.)

n  . Márciusi dij. 800 F. 2200 m 1- Al'xan- 
-'■‘-ist. Benedek (3. 3. Fe.user). 2. Marina «8, 

10. 74, Jónás). lm.: Margit S- (8:10, pari, .0, 
'isrecballj, Kundry (6 6. 26, Kovács J.).
Tiliv f i  ki- lVk 26, Zwillinger).

ToL: lŐ:37."oiasz: 10:40.
Befutó fog.: 10:20, 29. (Idő: 1.31.1.)
V. Tavaszi bandicap. 1800 P. 2100 m. 1- 

1 z-ztaberényi m. Liberty Hanovnr (6:10, 6:10, 
í'eiser 2. Beki (5, 6, 71, Kovács EL). Bn-: 
Egyetlen (5. 10, 101, Baik), Tanoda (2, 2ka. 
>, Raymer), András (5. 6, 88, Hauser).

<4. 4, 106, Marék).
Tót : 10:18, 13, 20. Olasz: 10:51_
Befutó fog.: 10:100. (Idő: 1-30 5.)
1T. Első dfl. 900 V  2000 na. 1 Fisehef M. 

Uzsorás (7:10. 5:10, Felser). 2. Apacs (8. i», 
224. Jónás). 3. Bájos (2%. 2%. Treso). lm - 
ehuSíUm jio , m  9*0, M a O K  « *

(5, 5, 173, Fityó). Csalán (2 ’ i, 3, 37, Kovács
II.), Lord of Pamuk (5. 10. 531, Simkó), ELsö 
fia (8, 16, 1386, Maszár F.).

T ó t: 10:17, 12, 18, 13. Olasz: 10:104. 
Befutó fog.: I—H: 10: 95. I Ü T :  10:19, 

(Idő: 1.29.8.)
VTI. Nemzetközi baodicap. 1000 V. 2100 m.

1. Csillag M. Muscicapa (2. 2%, Maszáx F.)-
2. Opál (3, 3. 39, Jónás). 3. Meridián (1)4. 
pari, 22, Kovács n .). Itn.: Szeszélyes (8, 12, 
596, Maszár I.), Csákány ( 2 '-, 2 U, 43. Síró), 
Jeles O. S. (6. 12, 398, Feiser). Éber B. (6, 8, 
603. Kallinka), London (6, 12, 44.2, Földi).

Tót.: 10:45, 14, 13. 11. Olasz: 10: 42.

Befutó fog.: I— II: 10:113. X—III: 10:70.> 
(Idő: 1.25.3.)

F A L -  Í S  E t IT O E E D F IK O L l  SO K

BEMüTIITQHELYiSÉGE
VI., O - U T C A  4.

TELEFON 1-3 őt-lfí

vatar Í4, 3, Zwillinger). 3. Fifi (1*4. pari, 
Raymer). lm.: Sterling: (2, Jónás), Paris íS* 
Marschall), Mátka (&. Maszár X . Hoppor K, 
Kovács II). Tigris (8, Síró), Varázsló <5. To- 
uiann).

T ó t: 10:38, 14, 23, 12. Olasz: 10:93. 
Befutó fog.: I- - II :  10:179. I TTI: 10:30 

(lelő: 1.31.7.)

VOf. Ibolya, díj. 700 V 2100 m. 1. Doutsch
I. \1 rág C. CG, 8, Jónás). 2. Palóc (2 l í,«.
2*■«, 44, Zwillinger). 3. Zengő (2, 2. 42. Maszár 
F .). lm.: Cásar (pari, pari. IS, Kovács 1L),
Siheder (.\ S. 173, Benkó), Orgona (4, Kovács
J. . Nagybanbegves (8, 6, 445, Kovács J ).

Tót.: 10:229, 22, 13, 12. Olasz: 10:29. X. Barsi díj. 500 r . 200 m. 1 Patrovich-
Befutó fog.: 10:2443. (Idő: 1.34.3.) I iát. Háhu- (pari. Marschall R.). 2. Kamat (1>»,

I Benkö), lm. Csatafia Zwi.ilinger). Zászlós 
rx. Haudiesp. 600 r . 2100 ro. 1. Tiboldija- I (4, Istók). Unicum ( 6, Feiser), Zsazsa (4. 

róci m. Hanna iho Orcát (3, 3, Fityó). 2. Zi- | Zwillinger T- >.

N é g y h a lá lo s  á ld o z a to t  k ö v e te l t  
a z  éx w m  v a s á rn a p

Az országszerte pusztitó árvíz vasárnap 
crte el tetőfokát. Sokhelyütt jelentősen 
emelkedett a vízállás. Vasárnap négy újabb 
halálos áldozatot követeit a pusztító árvíz.

A Tisza árad, halálos áldó* 
zatot követeit az esőzés 

Szegeden
S z e g e d r ő l  t e l e f o n á l ja  a M a g y a r  H é t f ő  

t u d ó s í t ó ja :
Szeged város lakossága félelemmel 

tapasztalja, hogy a Tisza, a megnyugtató 
hivatalos jelentések ellenére, gyors iram­
ban árad. V a s á r n a p  r e g g e l t ő l  d é l ig  a z  á ra ­
d á s  f é lm é t e r t  t e t t  k i. A z  a ls ó  r a k o d ó p a r t o t  

m á r  e lö n t ö t t e  a  v í z .
Azok a vadvizek, amelyek Pestmegye 

felől özönlenek Szeged tanyavilágába, eddig 
háromezer hold területet öntöttek el. 
Vasárnap bizottság ment a helyszínre, 

hogy megállapítsa, hol kell azokat az át­
vágásokat véghezvirri. amelyek az árvizet 
eltereljék a tanyákról.

A  napok óta tartó esőzés vasárnap ha­
lálos áldozatot is követelt Szegeden, vélet­
lenül éppen a Tiszaparton. A  Felsőtisza- 
part töltését a víz annyira felá.ztaÜ3.. hogy 
egy helyen teljesen meglazult a járda. Fe­
hér Mátyás 61 éves magánzó egy ilyen 
laza rétegre lépett, éppen akkor, amikor 
a villamos arrahaladt.

A  földréteg beomlott az öreg ember 
alatt, al»i a sínekre esett. A teljes 
iramban robogó villamos valósággal 

kettészelte Fehér Mátyást. 
a k i a z o n n a l  m e g h a lt .

Két halász a megáradt 
Dunába pusztult

B a já r ó l  jelenti a M a g y a r  H é t f ő  tudósí­
tója: A baranyamegyei Erdőd községből 
K a lm á r  István és K a r k a s  Károly halászok 
a megáradt Dunán bort szállítónak csóna­
kon a bácsmegyei part felé.

Útközben heves vihar i:. .olt.
A csónakból a két halász mind- óképpen a 
bort akarta először megmenteni. Amíg ez­
zel vesződtek,

a csónak felborult, és a két embert el­
nyelték a viharos folyam hullámai.

H o l t t e s t ü k e t  m in d e d d ig  n e m  ta lá ltá k  m é g  

m e g . A szerencsétlenül járt emberek közül 
K a lm á r  István hét árvát hagyott hátra.

Elmúlt az árvázveszedelem 
Szolnokon

S z o ln o k r ó l jelenti a M a g y a r  Hétfő tudó­
sítója: A  száraz, szeles idő következtében 
e lm ú l t  a  k ü l v á r o s o k a t  f e n y e g e t ő  á r v i z v e -  
s z e d e lc m . A  talajvíz több centimétert 
apadt s bár a Tisza még igen magas víz­
állású, a szakkörök szerint nem kell meg­
lepetéstől tartani.

Tengerré vált a Sajó 
és a Hernád vidéke

M is k o l c r ó l  t e l e f o n á l ja  a  M a g y a r  H é t f ő  

t u d ó s í t ó ja : A  Sajó áradása vasárnap újra 
komolyabb méreteket öltött. Az utóbbi na­
pok esőzése következtében a  megszállott te­
rületű Csoltóról ismét olyan Iiír érkezett, 
hogy

a  felsőmagyarországi begyekből hatal­
mas áradat zúdul a  Sajón lefelé.

A  m agyar határon a Sajó yízszlntje 25 
centimétert emelkedett és elérte a folyó
eddig mért maximális vízállását. A  S a jó  

B á n r é v é n é l  ú j r a  k iö n t ö t t  é s  a  f ö l d e k e t  e l -

k é k

Bánrévétől lejjebb, Csorbateíep környé­
kén, a. Sajó vízemelkedése vasárnap 45 cm. 
volt.. A közöl félméter magas vízállás emel­
kedés következtében a földek és tanyák 
víz alá kerültek.

Tengerré vált a vidék.
A  fö ld e k e n  m é t e r  m a g a s s á g b a n  h ö m p ö ly ö g  
a z  á r .

Vasárnap éjszakára jelezték az árvíz- 
veszedelmet és így a borsoamegyeiek ré­
mülten várják az éjszakát, nem tudják, 
mit hoz a holnap, mikor szűnik meg a 
szörnyű áradat pusztítása. N a g y  i z g a lo m ­
m a l  f o l y ik  a g á t é p í t é s  M is k o l c  p e r ifé r iá in .  

Az egyre emelkedő vízállás elsöpréssel 
fenyegeti a város Vay-úti szegény- 

negyedét

és ezért a Bessenyei-úton a. Fried-féle gyár­
telep eiölt gátakat épít a lakosság.

A  Hernád is árad és vasárnap 20 centi­
méterrel emelkedett, vízállása.

A r a lU ö  é s  K e g y e s  k ö z s é g e k  h a tá rú b a n  

á ts z a k í lo t ta  a  g á ta t  a f o ly ó .  A z  áradat itt 
is belepi a vidéket és több mint 30.000 hold 
földön hömpölyög most már a víztömeg. 

Az árvíz halálos áldozatot is követelt.

Fertorisz Rezső 30 éves színész haza­
felé fartőit Özdra, útközben elhaladt 
a Ifangóny-patak mellett. A szeren- 
esetlen ember megcsúszott a patak­
menti sárban, belezuhant a megda­

gadt Hangonyba és belefulladt.
Holttestét magával ragadta a patak.

’WIMUWW

Fríedmh
a „8epénwsüi&k“-a,őS

Az Egyesült Keresztény párt vasár­
nap zászlóbontó gyűlést tartott Kispes­
ten. Tobler János országgyűlési képvi­
selő kifejtette, hogy

a jobboldallal nem mehetnek, mert
az a barna düdatúrával kacérkodik.
— A  parlamentarizmus igaz legyen, ne 

úgy, mint ma, amikor tucat számra semmi­
sítette meg a bíróság a mandátumokat és 
többet csak azért nem, mert nem álltak 
rendelkezésére az anyagi eszközök.

E r n s s t  Sándor kifejtette, hogy a par­
lamentarizmus mellett áll és b i z a l m a t ­

l a n s á g g a l  v a n  a  k o r m á n n y a l  s z e m b e n .

— Mi a parlamentarizmus mellett ál­
lunk. Tudom, hogy a parlamentéi lehet 
visszaélni, de nem nélkülözhetejük. Aki 
úgy nézi a képviselőséget, hogy az állás, 
vagy állástalauság, az a képviselő távoz­
zék a politikai életből.

F r i e d n c h  István az elterjedt rémhí­
rekről beszélt és f  i g y e l m e z t e t t e  a  m i n i s z ­

t e r e l n ö k ö t ,  h o g y  v i g y á z z o n  a  k ö r ü l ö t t e  

l é v ő  , l e p é n y  s ü t ő k r e ” .

Szeretettel figyelmeztetem innen Kispest­
ről a miniszterelnök urat, aki önmagának 
a türelemnek a Tieuga Dei szalmakazlát 
rakta és ennek a tetején csücsülve boldo­
gan várja a fejleményeket; figyelmezte­
tem, hogy a szalmakazal tövében omlet­
teket sütnek körülötte. (Nagy derültség.) 
Ezeket a lepényeket csak tűzné! lehet meg­
sütni. csakhogy az ilyen tűz szikrát vet. 
láng csap ki és vigyázzon a jó Darányi 
Kálmán, nehogy meggyulladjon a szalma- 
kazal és megpörkölje rajta a miniszterel­
nök urat.

A  M AG YAR  HÉTFŐ TESTVÉRLAPJA  
A  K IS  ÚJSÁG

A  LEGJOBBAN INFO RM ÁLT N A P IL A P

Motorkerékpár katasztrófa 
Csepelen

Csepelen Révai József magántisztviselő 
motorkerékpáron haladt; amelynek hátsó 
ülésén Hirschmaim Árminná foglalt he­
lyet. A  motoros elütötte S z a b ó  Gábor 
lakatossegédet, aki váratlanul került a 
gép elé. A  motorkerékpár is felborult. 
Kirschniaunél koponyaalap! töréssel, hal­
dokolva szállították kórházba. Révai és 
•M M  1c

B B C

Komiády Béla emsékére 
áfámnak az úszók 

és vizi&ólózók
A Magyar Úszó Szövetség elnöksége és ta­

nácsa tír. Don át fa Leó és Kéirr Tibor társelnök 
vezetése alatt vasárnap délelőtt 11 órakor meg­
jelent Komjádi Bélának a rákoskeresztúri te­
metőben lévő sírjánál. A MUSz elhunyt alel­
nöki halálának évfordulója alkalmából a teme­
tőben megjelent a válogatott vizipólócsapat, 
valamint számos egyesület küldöttsége és sok 
magánérdeklödö is.

Dr. Donáth I-eó rövid beszéd kíséretében he­
lyezte el a koszorút Komjádi Béla síremlékén. 
Beszédében kiemelte, hogy

Komjádi Béla munkájának tulajdonit ható
a los angelesi olimpiai győzelem után a 
magyar vizipólózók berlini győzelme 

és rámutatott arra. hogy az idők is hasonlíta­
nak Komjádi Béla idejéhez; az elhunyt aJeinök 
annakidején sokat küzdött a fedettuszoda 
létesítése ügyében, ugyanúgy küzd a magyar 
úszósport most a nagy versenyuszoda létre­
hozásáért. A siron a Sporthirlap részéről is 
helyeztek el koszorút és az ünnepélyen az 
Izraelita Szent Egyletet dr. Dési Géza felsőházi 
tag. az egyesület alelnöke és dr. Endrei Henrik 
képviselte.

Kitünően sikerült 
az U7E tornaünnepélye
Kitiinóen sikerült tornnünnepélyt tartott va­

sárnap délelőtt az MTE. Nyigri Imre. ismer­
tető elöaéUísn után az egyesület tornászai 
nagysikerű előképeket és tornáéra korlat okai 
mutattak be.

PROFILIGA EREDMÉNY EK:
VÁC FC—V«ei Reménység S:I.
Lódén FC—-Erzsébet F'C 1:0.
Sziirketaxi—Nagytétény 6:0.
Csepel—Drognisták 5:1.

KELEN GYŐZÖTT AZ IDÉNY ELSŐ MEZEI 
VERSENYEN

A Vasasok Bemáth-vándordijas mezei ver­
senyén Kelem RBTE győzött Esztergomi 
Beszkárt előtt. A csapatverseny győztese a 
Beszkárt lett az UTE előtt. Az ifjúsági csa­
patversenyt a BLE, az egyénit Horváth BBTE 
nyerte. A Bemát-vándordíj győztese az t ’TE,
2. Beszkárt, 3. Törekvés.

SLES KÜZDELMEK A KARDOSA PA T 
BAJNOKSÁGBAN

Vasamap bonyolítottak le a műegyetem 
aulájában és tornatermében az 1937. évi ma* 
gyár kardcsapatbajnokságokat. A  versenyen 
résztvettek az összes magyar olimpiai baj­
nokok. A  nvoje csapatot két csoportba osz­
tották. Az első csoportból a MAC és a BEAC, 
a másodikból pedig a HTVK és az UTE ke­
rült a délutáni döntőbe. Kiesett az MTK és a 
BSE. illetve a RÁC és a HVC. A  délutáni 
döntök során a következő eredmények voltak?

H T V K — U T E  9.-5, M A C — B E A C  9:í, H T V C  
— B E A C  9 :5 , M A C — U T E  9 :2 . A z  e lső  h e ly é r t  
a, HTVK Cs a MAC, a harmadik helyért az 
U T E  é s  a  B E A C  k ü zd en ek ,

m é a t m t .
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H í r  e l n
Emelkedik

a nappali hőmérséklet
A Meteorológiai Intézet jelenti vasárnap

délben:
Hazánkban az éjjel folyamán a nyugati 

határszélen mínusz 4, mínusz 5 fokos talaj- 
mentile hüiés volt, az ország keleti felén a 
hőmérséklet plusz 2, plusz 5 fokot mutatott 
a fagypont felett. Vasárnap reggel már csak 
keleten esett az eső. Egyébként a tegnapi 
nap folyamán és még aZ éjjeli órákban is az 
ország minden részén esett az eső; a  Dunán­
túl nyugati és keleti részein, valamint a 
Dunától keletre eső területek északi felén 10 
mm-nél is több volt a csapadék. Legtöbbet 
jelentettek: Tata 20, Bánhida 21 mm-t. Az 
ország többi részein a csapadék mennyisége 
5—10 mm közt váltakozott. A  hőmérséklet 
tegnap az ország déli és keleti részein 10 fok 
fölé emelkedett, sőt Debrecenben és Mátészal­
kán a 14 fokot is elérte, a  nyugati és északi 
országrészekben azonban csak 6—8 fokot ész­
leltek. A  hó mennyisége erősen megcsappant.

Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet 
plusz 8 Celsius-fok, a tengerszintre átszámí­
tott légnyomás 758 mm. alig változik.

Várható időjárás a következő 24 órára: 
Tovább gyengülő északnyugati szél. Keleten 
még eső, nyugaton változó felhőzet. Az éjjeli 
hőmérséklet keleten is csökken, a nappali hő­
mérséklet kissé emelkedik.

—  A  világhírű meteorológus Budapes­
ten. Dr. D. La Cour. a Nemzetközi Geo­
déziai és Geofizikai Unió új elnöke, a lto- 
penhágai meteorológiai intézet igazgatója, 
a földmágnességi kutatás egyik legkivá­
lóbb nemzetközi szakembere és az 1932— 
1933-ban tartott sarkkutató év szervezé­
sére alakult nemzetközi bizottság elnöke, 
európai kőrútján vasárnap este Buda­
pestre érkezett s néhány napot itt tölt. 
Látogatásának az a célja, hogy szoro­
sabbra fűzze azokat a kapcsolatokat, ame­
lyek a geofizikai, meteorológiai és föld- 
mágnességi kutatás terén a hazai tudomá­
nyos körök és a nemzetközi szervezet közt 
fennállanak. A  nemzetközi tudományos 
világ e kimagasló személyisége előadást 
is tart a Magyar Meteorológiai Társaság­
ban az 1932—33. úgynevezett sarkkutató 
évben eszközölt földmágnességi megfigye­
lések eredményeiről.

Berlin főpolgármestere vendégül látott száz árva gyereket. Uzsonna elült felvágja az
óriási kalácsot.

A  skandináv államok közös tárnicskor-'— i ül ö-«ze, ahol az északi népek időszerű kér­
déseit vitatták meg.

—  Rövidcsőrű kenderike. . .  Székes- 
fehérvárról jelentik: Nagy László, a híres 
ornitológus, a Velencei-tó környékén va­
dászott. Dinnyés község közelében három 
rövidcsőrű kenderikét lőtt. A kenderike 
hazája Kaukázus. Ez a madárfajta Ma­
gyarországon nagyon ritka, utoljára 57 
évvel ezelőtt lőttek Magyarországon rövid­
csőrű kenderikét.

—  Mária Dorottya emlékünnepély. Jó­
zsef királyi herceg, Auguszta és Erzsébet 
királyi hercegnők részvételével v a s á r n a p  

este nagyszabású ünnepélyt rendezett a 
Budai Mária Dorottya Evangélikus Nöegy- 
iet névadójának, a boldogemlékű nádomé- 
nap-asszonynak emlékezetére. Varsányi Má­
tyás dr. budai evangélikus lelkész megnyi­
tót, vitéz Mátyásfalvy Erich dr. egyház- 
községi ügyész, kormányfőtanácsos pedig 
záróbeszédet mondott.

C S E N D B E N  N Y Í L T  M E G  —
A  Z A J E L L E N E S  K I Á L L Í T Á S

V a s á r n a p  d é lu tá n  n y í l t  m e g  a  N é p -  
e g é s z s é g ü g y i  M ú z e u m  z a jc l l e n e s  k iá ll í ­
tá sa . A z  ü n n e p é ly e s  a k tu s  s t í ls z e r ű e n  

f o l y t  l e :  b e s z é d  n e m  h a n g z o t t  e l. 
C s e n d b e n  n y i t o t t a  m e g  a  k iá ll í tá s t  D a ­
r á n y i  G y u la  d r . e g y e t e m i  ta n á r , o r v o s -  
k a r i  d é k á n , a  Z a je l l e n e s  L i g a  e ln ö k e  

c s  B o d o r  A n t a l  d r .  a le ln ö k . A  m ú z e u m . 
é p ü le t  t e r m e ib e n  h a n g o s , s z in t e  k iá lt ó  

f e l ir a t o k  h ív t á k  f e l  a  f i g y e lm e t  a  z a j  
k á r o s  v o l t á r a . A  s z ín e s  r a j z o l ó n  m e r -  

e le v e n e d t e k  a  c s e n d h á b o r i tá s  k ü lö n f é le  
k ö r ü lm é n y e i .  B e m u t a t já k :  h o g y a n  é s  

m i m ó d o n  k e le tk e z ik  a  z a j .  A  v a s a  

n a p i  m e g n y i t ó n  t ö b b s z á z a n  je l e n te  

m e g ,  f é r f ia k ,  n ő k ,  g y e r e k e k  e g y a r á n  

A z  i f ja k  f ő k é p p e n  n e v e lö n ö ik  k í s é r e t  

b e n , a k ik  é lé n k e n  m a g y a r á z tá k  a  c sen  

n a g y  s z ü k s é g e s s é g é t ,  a m e l y  a zo n b a  

n y i lv á n  n e m  já r t  n a g y  e r e d m é n n y e l ,  . 
k iá llítá s  u t o l s ó  s z o b á já b a n  sta tisz tik a  

s z á m o k  b i z o n y í t já k ,  h o g y a n  á l l  a  zi 
e lle n i  m o z g a lo m  h í v e in e k  k ü zd ő in , 
E u r ó p a  k ü lö n b ö z ő  o r s z á g a ib a n  é s  m  

l y e n  l e h e t ő s é g e k  v a n n a k  a  m ozga tó -, 
t o v á b b f e j l e s z t é s é r e .  E b b e n  a  te r e m b e  

k e d v e s ,  m o s o l y  tk e l t ő  je l e n e i  já ts z ó d ó ,  
le . E g y  ja v a k o r b e l i  h á z a s p á r  n é z e g e t i  
a  p r o p a g a n d a  a n y a g o t ,

—  A  f e l e t t ü n k  la k ó k n a k  k e lle n e  iá
j ö n n i  — m o n d o t ta  a z  a s s z o n y k a  —  /< 
g a d o m , h o g y  p i r u l v a  sza la d n á n a k  k i ir 
n e n __

—  P s z t -  ■ ■ ■ -Ve c s in á l j  z a j t  f ia m  '
— in t e t t e  le  f e l e s é g é t  a k iá ll í tá s  in
vidít m eg sz ív le lő  f é r j ^

Könnygázzal támadt a csikágúi rendőrség egyik nagy gyár sztrájkoló munkásaira.

Orig*Mfetmjto0nM0k»i államban a Kolumbia folyó fölött új hidat építettek. Épáléo közben 
•  híd pillérei valóságos hadihajóknak látszanak,

„Nincs guruló márka 
— adakozzatok!“

A  számos nyilaspárt egyike, amelynek 
ifj. B a lo g h  István a vezére, vasárnap a 
Ferencvárosban gyűlést tartott, mintegy 
200 főnyi közönség jelenlétében. K e le m e n  

Pál megnyitója után K a p u s  György főszer­
vező beszélt és a  s z o c iá ld e m o k r a tá k a t  tá ­

m a d ta .

A közönség soraiban elhelyezkedett
szocialisták erre éljenezni kezdték a 

szociáldemokrata pártot.
Több felszólalás után V a r g a  Károly elmon­
dotta, hogy a párt keretén belül éles ellen­
tétek voltak.

—  V e z é r  c s a k  a z  l e h e t  —  á l la p íto t ta  m eg ,  
— a k i t  s z á z e z e r  e m b e r  k iá lt  k i  a  V é r m e ­

z ő n  . . .
Végül rámutatott arra, hogy a  g u r u ló  

m á r k á r ó l  s z ó ló  h í r e k  m e s é k  é s  é p p e n  e zé r t  

k é r t e ,  h o g y  a  k i já r a tn á l  l e v ő  p e r s e ly e k b e  
d o b já k  a d o m á n y a ik a t  a  m e g je l e n t e k .

.— Losonczy István képviselő a Tiszán­
túli Mezőgazdasági Kamara elnöUjo.löltje. 
D e b r e c e n b ő l  jelenti a M a g y a r  H é t f ő  tudó- 

• sítója: H a jd ú  v á r m e g y e  m e z ő g a z d a s á g i  

j b iz o t t s á g a  Fáy István főispán beiktatása 
után értekezletet tartott s ezen e g y h a n ­
g ú la g  L o s o n c z y  I s t v á n  országgyűlési kép­
viselő, tiszaderzsi földbirtokos jelölése 
mellett foglalt állást a Tiszántúli Mező- 
gazdasági Kamara elnöki székére.

—  Munkabércmelés —  Amerikában. 
P i t t s b u r g b ó l  jelentik: Az Egyesüli-Államok 
Acélműveinek az Illinois-állambeli Carne- 
gieben levő leányvállalata, Amerika egyik 
legnagyobb acélgyára, óránkint 10 centid 
emelte munkásainak bérét.

— Izgalmas frontharcos-gyűlés Baján. 
Az Országos Frontharcos Szövetség bajai 
főcsoportja vasárnap délelőtt vitéz B a jr a y  

Ernő dr. alispán elnökletével ülést tartott. 
A mindvégig izgalmas lefolyású ülésen a 
felszólalók a frontharcos-törvény megalko­
tását sürgették. Különösen éles volt báró 
P o d m a n ic z k y  Attila felszólalása, aki azt 
követelte, hogy a MOVE-szervezkedés tá­
mogatása helyett elsősorban a világhábo­
rút járt katonák életlehetőségeit köteles­
sége a kormánynak biztosítani. Ilyen irá­
nyú határozati javaslatát nagy lelkesedés­
sel el is fogadták.

Hangverseny. Nermi CMisner) Mária, a 
kiváló mezzoszoprán énekesnő, akinek leg­
utóbbi külföldi koncertjei alkalmával nagy 
sajtósikere volt, március 20-án tartja a 
Vigadóban egyetlen ária és dalestjét.

— Tavaszi aukció-kiállitás az Árverési Csar­
nokban. Előkelő és nagyszámú közönség je­
lenlétében nyílt meg vasárnap délelőtt a 
Postatakarékpénztár Árverési Csarnokában a 
„Tavaszi aukció kiállítása. Szebbnél-szebb tár­
gyak kerültek a közönség elé. A  kiállítás 
gazdag anyaga főleg festményekből —  köztük 
M u n k á c s i Mihály, B o r s ó s  József, S z m n y e i -  
M e r s e  Pál, Rudrai Gyula, Csók István és 
K a r lo v s z k y  Bertalan örökbecsű alkotása —, 
szobrokból, arany- ezüst- és porcellántárgyak- 
ból, valamint keletázsiai ritkaságokból álL 
Nagy feltűnést keltettek a Maria T ‘ ró : \n ko­
rából származó parasztbútorok és népi hím­
zések A  kiállítás március 10-éig marad 
nyitva. A  műtárgyak árverése március 11-tól 
24-lg tart.

— A NEPMrVELEST BIZOTTSÁG BICTAS elS- 
adássornrata keretében dr. Mikes Marcit a cnkorbete- 
Relc diétájáról hétfő helyett folyó hó 10-én. szerdán 
délntán € órakor tart előadást a GAZSIT! ek VI., 
Vilmos esésrár-nt. 3. sr„ alatti előadótermében. Napi­
jegy fSO fillér.

— AZ ETERNIT M fVE K  fal- és hútorhnrke.lásnlí 
ó-ntea 1. szám alatti bem utat 3 ti r ! y 1 se Re re ezúttal ia 
felhívjak t. olvasóink figyelmét.

A  M EZŐGAZDASAGI TE R M É N YE K  ÁR­
V ISZO N YA IR Ó L ÉS ÉRTÉKES TÉSI 
LEHETŐSÉGEIRŐL ÉRTÉKES TÁJÉ­
KO ZTATÁST N YÚ JT  A  MEZŐGAZDA­

SÁGI K L ÍL L 'T á S

Ar országos mező gazdasági kiállítás a magyar 
Ejrárólct minden kérdését kc.llö inegv ilágítésba he­
lyezi. A termelés és itt értékesítés időszerű kérdé­
seiről at Országos Mezőgazdasági Kamara és • 
KülkiTÉhkÉdflmi Hivatal kiállítása foc PR0M.ru mo­
dern. megkapó szemléltetésben tájékoztatást nőni a 
kiállítás látogatóinak. Az Országos Mezőgazdasági 
Kamara kiállítási anyaga rr. idén is egy egész csar- 
rokot fog elfoglalni. A kamara művészi kiállítású 
és ötletes rajzokban és grafikonokban fogia vázain! 
a mezőgazdaság helyzetét. A M. Kir. Külkereske­
delmi Hivatal exportpropaganda kiállítást rendez, 
hogy bemntassa. a gazdáknak a kivitel kanosán ar 
egye* cikkek minőségéről, elhelyezési lehetőségeiről 
és előkészítéséről szerzett tapasztalatait, másrészt, 
h‘>RT rámutasson a belföldi szükséglet fedezése cél­
jából mutatkozó tőhbtenoelési lehetőségekre. A ki­
állításnak külön csoportjai foglalkoznak a magvak 
es ipari növények, a gyümölcs és bor. a/ állatok 
és állati termékek, valamint a baromfi és tojás ki­
vitelével kapcsolatos kérdésekkel. Tájékoztatást 
nvujt- arról, hol termeljünk exportra lucernát é« 
herereíeket. valamint hüvelyes magvakat? Szemlél- 
1 ti a napraforgómag, a ririnnsniag és az olajlen- 
w a,* f!»rme! ^ n#>k fr i ,ő**»** ‘ Megmutatja, melyek a 
külföldön keresett gyümölcsfajtáink és |,ol vannak 

termőhelyeik. Térkép szemlélteti bort - rmő- 
v.dckemket cs exportjukat. Tájékoztat még e fci- 
:• ftas az egyes külföldi piacokra szállított vágó- 

?,u7.ust « 1. k“ ''»<''>ní».vRÍsól. illa ,, és llnti 
termel, ki. ítél link . venkinti fejlődéséről. a belföldi 
ipar gyapjuszuksegletéröl és ezzel kanrm.l t han 
inti tenyésztenünk fejlődési lehot.íséReiról és' n é - 
zamos egyéb agrárexport vonntkt'isú kérdésn.1. *

Szerkesztésért felel: LÉVAI j E\0 
Kiadásért felel: dr. 1HT.INT MóZF.«*

Stádium sajtóvállalat rt.
Rökk Szilárd-utca 4. Felelős: Qyöry Aladár igazgató*
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